

WYCHODZI CODZIENNIE RANO OPRÓCZ DNI POŚWIĄTECZNYCH.

Adres Redakcji i Administracji: Kijów, Kreszczatyk 38. Telefon: Redakcji № 24-64. Administracji № 16-72.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Administracja otwarta od g. 10-4 po poł. i od 5-7 wieczorem.

Ogłoszenia przyjmuje się do godziny 6-ej wieczorem.

DZIENNIK KIJOWSKI

PISMO POLITYCZNE, SPOŁECZNE I LITERACKIE.

PRENUMERATA. W kraju 1-3-6-12-18-
Za granicą 1.50 4.50 9.- 18.-
mies. kwart. półroc. rocz.
Za zmianę adresu 30 kop.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz petitiwy lub jego miejsce przed tekstem 40 k., za tekst 20 k. NEKROLOGI po 40 k. od wiersza petiti za każdy raz. W rubryce „Nadesiane” i w tekście wiersz petitiwy lub jego miejsce 1 rb. Zwyczajne małe: za tekstem od wyrazu po 4 k., poszukiwanie pracy po 3 k., przed tekstem podwójnie. Dołączenia po 10 rb. od tysiąca i kosztu pocztowe.
Numer pojedynczy 5 kop.
Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja.

Dziś dn. 29-go maja o godz. 1-ej po poł. Uroczyste Otwarcie Wszechrosyjskiej Wystawy

pozostającej pod Najwyższym protektoratem Jego Cesarskiej Wysokości Następcy Tronu Cesarzowicza i Wielkiego Księcia Aleksęgo Mikołajowicza,

Od godziny 3 po południu Wystawa będzie otwarta dla publiczności. Bilety wejściowe po 1 rb., dzieci i ucząca się młodzież placą połowę. Wieczorem odbędzie się koncert. Na scenie otwartej atrakcyje.

Od dnia jutrzejszego Wystawa będzie otwarta o godzinie 1-ej po południu. Bilety wejściowe po 35 kop.

W pierwszych dniach sierpnia „Dziennik Kijowski” wyda

ALBUM WYSTAWY

(6 arkuszy druku in quarto)

na pięknym kredowym papierze, zawierający szereg fachowych bogato ilustrowanych opisów.

Cena ogłoszeń: 1 stronica przed tekstem — 150 rb., (pół — 80 rb., ćwierć — 50 rb.).
1 stronica w tekście — 200 rb., (pół — 100 rb., ćwierć — 75 rb.).
1 stronica za tekstem — 120 rb., (pół — 70 rb., ćwierć — 40 rb.).

Teatr „Solowcow”. Z powodu bardzo ograniczonej ilości pozostałych biletów na występy artystów Moskiewskiego artystycznego teatru dnia 2-go, 3-go i w wtorek dnia 4-go czerwca odgryzie się trzecie i ostatnie przedstawienie.

„Samotni”

dr. w 5 aktach G Hauptmanna, z udziałem artystów Moskiewskiego artystycznego teatru. Bilety nabywać można na ostatnie przedstawienie w piątek dnia 31-go maja o godzinie 10 zrana. 9635

Białocerkiewskie Rolniczo - Przemysłowe T-wo

9647

MASZYNY, ŻNIWNE MAC-CORMICK'A I MASSEY HARRIS'A SZPAGAT do wiązań — oryginalny „STANDART”. Wszelkie narzędzia i maszyny rolnicze, nawozy sztuczne i t. d.

Przyjmują się zamówienia na oryginalną BANATKĘ i żyto PEKUSKIE.

Sarga. Dostać można wszędzie.

KALODONT

NIEZBĘDNY

Krem i Elikzir do zębów

zbadany przez urzędy lekarskie. (Wiedeń 3 Czerwiec 1877 r. i Paryż 3 kwietnia 1890 r.)

Przy użyciu zęby pozostają czyste, białe i zdrowe. 7002

Początkowo-przygotowaw. szkoła dla dzieci polskich płci obojga

Zofii Żukiewiczowej

Zapisz dzieci codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godziny 12-2 po południu

W. - Włodzimierska 42.

Tomasówkę, Superfosfat Chlorek barytu

IOLECA

Kijowski Syndykat Rolniczy

Kijów, Bulwana Nr 9. Telefon Nr 307.

FORTEPIANY, PIANINA, PIANOŁE, AUTOPIANINA

FISHARMONIE pierwszorzędných fabryk, GITARY, BAZALAJKI, MANDOLINY, SKRZYPCE, GRAMOFONY i płyty. NUTY najrozmaitszych wydań i abonament nut. Poleca po cenach bardzo umiarkowanych Główny skład instrumentów muzycznych i nut

H. J. JINDŘIŠEK w Kijowie

Kreszczatyk 41. Bel Etage 585 Oddział w Baku.

„Jesienią”

ALBUM LITERACKI.

Dla prenumeratorów „Dziennika Kijowsk.” po cenie zniżonej

65 kop.

Zwracać się należy do Administracji „Dziennika Kijowskiego.” 8132

„NOWA CZYTELNIĄ”

E. Rakowskiego. Kijów, Włodzimierska Nr 28. Zopatrzoną we wszystkie nowości beletrysty, autor. pol. i obcych. Otwarta od g. 10 do 7 w. oprócz niedziel i świąt. 9215

W Zakopanem

róg Przerzniczy i ul. Chałubińskiego do sprzedania 2 tereny budowlane 7000 i 1000 metr. kw. Wiadomość w banku oszczędnościowym. Bazar polski. 9317

Poleca na sezon roku bieżący:

Oryginalną Węgierską Pszenicę Nasienną

Banatkę

dla kupna której na miejscu wyjeżdża od nas do Węgier specjalista agronom. Zamówienia prosimy przysyłać możliwie wcześniej. 9553

Otrzymaliśmy nowy transport

Rok Polski

w życiu, tradycji i pieśni

Przedstawia

Zygmunt Gloger

Wydanie drugie pomnożone z 40 rycinami. Cena rubli 5.

WYJANSZA I NAJOBETSZA ILUSTRACJA TYGODNIOWA DLA RODZIN POLSKICH

„BIESIADA LITERACKA”

DAJE ZUPEŁNIE BEZPŁATNIE PREMIUM NADZWYKAZNE 62 dużych tomów najcenniejszych powieści i romansów znakomych autorów polskich i obcych

Legitymacye rodów szlacheckich prowadzą sprawy, dotyczące praw na szlachectwa, tytuły, herby etc. Kijów, Mała-Zytmierska Nr 3. Henryk Sas-Klechniowski. 9208

Exgaminny wstępne

do Zytmierskiego Rz.-Kat. Seminarjum odbędzie się d. 5. 6 i 7 czerwca. 9586

„LENOL”

DO ZĘBÓW

KREM-PROSZEK-ELIKSIR

Otrzymany nowy transport

niezgodną w każdym domu polskim

Encyklopedyi Staropolskiej Ilustrowanej

ZYGMUNTA GLOGERA

jest najpożytejszym a wspaniałym podarkiem

Dla prenumeratorów „Dziennika Kijowskiego” cena zniżona rb. 4.50 (z przesyłką).

Zwracać się należy do administracji „Dziennika Kijowskiego.”

TYGODNIK

„BIESIADA LITERACKA”

Redaktor i Wydawca: MICHAŁ SYBORADZKI.

Biesiada Literacka obejmuje wszystkie redaje literatury pięknej, chwilę bieżącą wszechświatową i wiedzę gruntowną w formie popularnej, słowem wszystkie co stanowi niezbędny potrzebny umysł inteligentny.

Biesiada Literacka szczególnie uwzględni daleko objętość zwłazozza porcelanowe i pamiątki narodowe.

Biesiada Literacka wszystkie artykuły obficie ilustruje.

Biesiada Literacka rozpoczyna w r. 1913 druk pracy ilustrowanej p. t.

EROSY POLSKIE, zawierającej zyciorysy uczestników powstania r. 1863 poległych w boju, skazanych na wygnanie, straconych i t. p.

PREMIUM BEZPŁATNE

2 dużych tomów wyborowych powieści i romansów otrzymują bezpłatnie wszyscy prenumeratorzy

Odesa

prenumeratę na „Dziennik Kijowski” przyjmuje Księgarnia i Czytelnia **A. Zwierowicza** Sokolnicka 3 95

Na wstanie, w 4-6h wielkich tomach osobno oprawionych, nagrodzona przez Księżkę Mianowskiego, obejmująca kilka tysięcy artykułów z ilustracjami i nutami, w zakresie polskiej i literackiej dziejów kultury, (praw, obyczajów, sztuki i nauk, urobów i ubiorów, zabaw i gier, muzyki i pieśni, numizmatyki i etnografii) życia publicznego, rytyckiego, religijnego, kościelnego i literackiego z 9-ciu wieków ubiegłych. Podręcznik w każdym domu konieczny bezwarunkowo

Największy znawca przeszłości polskiej, profesor Aleksander Brückner, tak pisze (w „Bibliotece Warszawskiej”) o Encyklopedyi Glogera: „Równie pożytecznego, ciekawego i pouczającego wydawnictwa nie sposób pomysleć. Znajdzie w nim czytelnik skarbnicę rzeczy własnych, o których się często słyszy, a mało wie. I nabiera się te szczegóły nowego barwnego życia i wkracza się zamierzchnia przeszłość, i biją do niej blaski i słychać jej głosy...”

Doma księgarza rb. 10. 1231

„Lud Boży”

Popularne pismo narodowo - katolickie z trzema dodatkami:

I. Nasza Wieś, II. Gazetka dla Dzieci i III. Nauka Wiary.

Wychodzi od lat 6-ciu w Kijowie.

WARUNKI PRENUMERATY

Rocznie rb. 3.- | Półrocznie rb. 1.50

Adres Redakcji i Administracji. Kijów, Kościelna № 10

Redaktor i Wydawca: X ŻUKOWSKI.

WARUNKI PRENUMERATY

w Warszawie: rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, kwartalne rb. 1 kop. 50, na prowincyi: „ rb. 8, „ rb. 4, „ rb. 2.

Za granicą rocznie rb. 10.

Oprawa wytworna, ze złocistymi wyciskami na tło barwnem, dodawanych 1/2 kop. za tomów 50 kop.; 6 tomów i rb., 12 i 20 tomów 2 rb.

Na zamówienie administracja wysyła usamer usamer bezpłatnie

Adres redakcji i administracji: Warszawa 9, Plac Warszawski № 4

Telefon № 78.

Kamieniec-Podolski

Prenumeratę i ogłoszenia do „Dziennika Kijowsk.” przyjmują: 353

p. Prusławskiego (Skład fotograficzny)

Księgarnia Polska

p. Wł. Winiarskiego.

Dla prenumeratorów „Dziennika Kijowskiego”, zamawiających dzielo w Administracji piśm., cena zniżona do rb. 12

Na przesyłkę pocztową dołączyć należy rb. 1

Redaktor i Wydawca: X ŻUKOWSKI.

Redaktor i Wydawca: X ŻUKOWSKI.

Równno, g. wotyń.

Prenumeratę ogłoszenia do „Dzienn. Kijowsk.” przyjmuje 1496

p. Ludw. Rutkowski.

Księgarnia i Skład mat. piśmian,

Wystawa.

Kijów, 29 maja 1913 r.

Dziś wreszcie stanął otworem podwoje bramy, na której od roku widniał napis obiecujący: „Wschodnia wystawa 1913 roku w Kijowie”. Przez bramę tę będą płynęły w ciągu całego lata tłumy ciekawych, żądnych wszelkich widowisk i rozrywek, bez względu na ich treść i znaczenie. Dla tłumów tych wystawa to nowe widowisko, nowa rozrywka w mieście. Wszelako nie dla widowni i rozrywki organizują się wystawy. Są one sprawdaniem zdobyczy kulturalnych, stanu ekonomicznego i ogólnego postępu miejscowości, kraju lub państwa, a nawet świata, o ile wystawa przybiera charakter wszechświatowy.

Obecna wystawa kijowska, zaprojektowana przez miejscowe T-wo rolnicze w skromnych ramach krajowej wystawy rolniczo-przemysłowej, naturalnym rozpadem wyszła z pierwotnie jej zakresionych granic i przybrała rozmiary wystawy państwowej, a w niektórych działach—międzynarodowej. Dlatego też się stało—rozumieć łatwo.

Ostatnia wystawa ogólnopaństwowa miała miejsce w Niżnym-Nowogrodzie w r. 1896. Od tego czasu upłynęło lat 17, a więc spory kawałek czasu, w ciągu którego życie społeczne i ekonomiczne państwa odbyło ogromną ewolucję, przyspieszoną znacznie przez przemysł i zmiany, zaszły w polityczno-prawnym ustroju państwa.

Potrzebę obliczenia skutków przebytej ewolucji, potrzebę oceny owoców wysiłków i pracy społecznej, ekonomicznej i kulturalnej, która, w ostatnich szczególniejszych latach, przyspieszoną biłą zaczęła tętnem, odczuwano wszędzie, we wszystkich dzielnicach państwa i we wszystkich warstwach jego ludności. Odczuwali ją producenci, w których interesie było zaprezentowanie swoich wytworów przed zbiorowym konsumentem i zdobycie palmy pierwszeństwa wśród współzawodników. Odczuwali konsumenci, którym pilno było zapoznać się z najlepszymi wyrobami potrzebnymi im artykułami; odczuwali kupcy, którzy z obu stron rynku ciągnęli; odczuwali na koniec teoretycy-ekonomiści, którzy notują etapy rozwoju społeczeństwa i dla których każda wystawa jest bogatym materiałem do naukowych studiów i wywodów.

Nie dziw więc, że tak ogólnie odczuwana potrzeba wystawy powszechnej rozszerzyła pierwotny skromny program wystawy kijowskiej i jej rozmiary.

Przeznaczono się do tego znakomicie i samo miejsce, wybrane na wystawę. Kijów stał się i staje się z rokiem każdym coraz to silniejszym ogniskiem umysłowego ruchu i ekonomicznego życia ogromnej połaci państwa, polaci żyjącej swą glebą, o gęstym, a więc ruchliwym i przedsiębiorczym zaludnieniu.

O zdolnościach nabywczych kraju, którego Kijów jest ośrodkiem, świadczy szybko i niepomnierny wzrost samego miasta; o produkcyjnej sile kraju świadczy fakt, iż mimo jego gęste zaludnienie nie zna on peryodycznych głodów, choć jego wywóz stale wzrasta. Jeżeli dodamy do tego bliskie wysoce uprzemysłowione Królestwo i zachodnią granicę, to rozumiemy, dlaczego wystawa kijowska nabrała tak dużego rozmachu, dlaczego przetworzyła się w powszechną wystawę państwową, dlaczego obudziła tak żywe zainteresowanie nie tylko w całym państwie, ale i poza jego granicami.

Czy i o ile otwarta dziś wystawa spełni swoją misję kulturalną, czy będzie dokładnym odbiciem rozwoju poszczególnych dzielnic w dziedzinach objętych jej programem, tego dziś przesądzać nie możemy, bo wystawa otwiera się przed ostatecznym wykończeniem i zapelnieniem zaledwie w środku lata, kiedy ekspozycje najgłośniejszych działów—rolnego i hodowlanego—zajmą przeznaczony im miejsca. Wtedy dopiero rzeczowa krytyka i ocena wystawy będzie na czasie.

Lecz i dziś, niewykonalna i niekompletna, nie przestaje być wystawą dziełem kulturalnym na wielką zakrojony miarę, świadectwem zdrowej myśli gospodarczej, cierpliwie dążącej do celu woli zbiorowej.

Dla tej woli i dla tych wysiłków przychodzi oto dziś dzień uroczysty i w dniu tym sprawiedliwość nakazuje złożyć hołd pracy i dobrej woli inicjatorów i wykonawców.

Z historii wystaw.

Pomysł urządzania wystaw, pojętych jako ześrodkowanie przedniejszych okazów przemysłu i handlu w celu zaznajomienia widzów z rozmaitymi wyrobami rynków obcych i krajowych, znany był już w starożytności. Według historyka greckiego Ateneusza z II wieku przed Chrystusem, Ptolemeusz Filometor urządził w Aleksandrii wielkie uroczystości, podczas których wszyscy kupcy Aleksandrii, Teb i Memfisowi winni byli zgromadzić i wystawić na pokaz najpiękniejsze swoje wyroby i towary. Cel tej starożytnej wystawy nie o wiele odbiegał od celu wystaw obecnych. Ptolemeusz pra-

gnął poglądowo poznać stan przemysłu i handlu w ówczesnym Egipcie. Ale ta pierwsza, historycznie stwierdzona, wystawa o tyle się różniła od obecnych, iż nie było na niej ani jury, ani nagród za najlepsze ekspozycje, słowem, brakło w niej tego pierwiastku konkurencyjnego, który stał się zasadniczym w wystawach współczesnych.

Po tej pierwszej wystawie Ptolemeusza w ciągu długich wieków nie spotykamy wzmianki o próbach ześrodkowania w celu pokazowym wyrobów przemysłu. Średowieczne jarmarki, na które się zjeżdżali handlarze z krajów obcych, miały cel ściśle handlowy i o pokazie wytwórczości, ani też o jakichkolwiek zadaniach porównawczych mowy być nie mogło.

Pierwszą wystawę typu współczesnego urządził w zamku St. Cloud w r. 1795 margrabia d'Avèze, pragnąc wskrzesić zanikające zainteresowanie publiczności do rządowych fabryk porcelany i gobelinów. Wówczas już, jak i w najnowszych wystawach, dla ściągnięcia publiczności zwrócono baczną uwagę na przyozdobienie starego zamku i na urządzenie bogatego, jak na owe czasy, działu rozrywek. Później, też kilkakrotnie ogiaste sztuczne, które szczególnymi względami ówczesnej publiczności się cieszyły.

Ale wystawa w St. Cloud niedługo miała istnienie. Konwencya wydsia edykt, wydający szlachcie z granic Rzeczypospolitej i organizator wystawy musiał kraj opuścić. Powrócił — już za czasów Dyrektoryatu i zachęcony powodzeniem, z jakim się jego pierwsza wystawa spotkała, urządził drugą — w pałacu d'Orsay, w pobliżu Champs de Mars w Paryżu. Wystawa ta zgromadziła 110 eksponentów, komitet jej wydał 12 medali i 15 patentów honorowych.

Od czasu wystawy margrabiego d'Avèze w St. Cloud urządzanie wystaw stało się rzeczą zwykłą. We Francji urządzano wystawy w roku 1801 w Luvrze, a w roku 1806 w ogrodzie Inwalidów. Sama idea wystawy była już wówczas o tyle popularna, a pożytek wystaw tak dobrze rozumiany, że rząd wyznaczył tej wystawie subwensum w kwocie 60,000 fr.

Pierwszą wystawę w ślady Francji Niemcy zaczęli omi urządzić: male wstrze, krajowe wystawy: w Kasselu w r. 1817, w Monachium w r. 1818—1819, w Sztutgardzie w r. 1820; w Dreźnie w latach 1824 i 1826 i w Berlinie w 1827 r. W tym samym roku urządzono wystawę w Paryżu, w Luvrze pierwszą „wielką”, bo 1795 eksponentów licząca wystawa. Od tamtej wystawy rozszerzają swój zakres.

Pierwszą wszechświatową wystawę urządzono w Moguncji w r. 1844, druga w Berlinie w r. 1846; w tej ostatniej wzięło udział 3,040 wystawców.

Ale dopiero królowa móż Anglia, wielką miarą wszystko lubiąca mierzyc, stworzyła typ wystawy współczesnej: wszechświatowej i powszechnej. Małżonek królowej Wiktoryi ks. Albert, obejmując wystawę berlińską w r. 1846 i pragnąc ostatecznie zakasować Niemców, wpadł na pomysł urządzania takiej wystawy, w którejby wszystkie narody świata mogły uczestniczyć.

Pierwszy ogrodnik ks. Devonshire Paxton opracował projekt budowy olbrzymiej hali szklanej—t. zw. Pałacu Kryształowego, pierwszej budowli współczesnej, wzniesionej wyłącznie ze szkła i żelaza. Hala ta, jako budynek centralny wystawy londyńskiej, umieszczono w Hyde-Parku. Wystawa odbyła się w roku 1851 jako pierwsza wszechświatowa i ściągnęła 13,900 wystawców oraz 6,000,000 zwiedzających, przybyłych ze wszystkich stron świata. Dochodu dała ona około 8,500,000 franków.

Powodzenie wystawy londyńskiej zachęciło cesarza Napoleona III, który nie chciał, by Paryż dał się w czemkolwiekby Londynu przewyższyć. Dzięki osobistym zabiegom cesarza urządzono w r. 1855 drugą z rzędu wszechświatową wystawę w Paryżu, w Champs Elysées. Wystawa ta, w której poraz pierwszy zaczęto stosować „ankety”, to jest pawilony oddzielne, od głównego gmachu wystawy niezależne, ściągnęła 21,700 wystawców. Frekwencja jej jednak, ze względu na wybuch wojny krymskiej, była znacznie niższą od londyńskiej. Wystawę paryską z r. 1855 zwiedziło zaledwie 5,100,000 osób, dochodu dała ona 2,600,000 fr.

Następnie wielkie, powszechne wystawy szły w następującym porządku: w roku 1862 urządziła druga wystawę londyńską Anglia. Wystawa ta ściągnęła 28,600 wystawców i 6,200,000 zwiedzających; dochodu dała 8 milionów fr. Następna wystawę urządził znowu Paryż w r. 1867. Była to najpiękniejsza jak dotychczas urządzona wystawa. 50,000 wystawców wystawiło swe okazy, zwiedziło zaś wystawę 9 milionów osób. Potem urządziły godne uwagi wystawy następujące miasta: Wiedeń w roku 1873 (39,500 eksponentów, 7,200,000 zwiedzających); Filadelfia w r. 1876 (26,900 eksponentów, 9,700,000 zwiedzających); Paryż w roku 1878 (52,800 wystawców, 16 milionów zwiedzających); Sydney w Australii w r. 1879 (1,200,000 zwiedzających); Melbourne w roku

1880 (1,300,000 zwiedzających) i w r. 1888 (8 milionów zwiedzających); Moskwa w latach 1882 i 1888; Amsterdam w r. 1883; Nicea i Kalkuta w roku 1884; Antwerpia w r. 1885 i 1894; Bruksela w r. 1888 i 1897; New-Orleans w roku 1886; Barcelona w roku 1888.

W końcu ubiegłego stulecia urządzanie wystaw stało się zjawiskiem powszechnym. Nicmniej za etapy w rozwoju wystaw należy uznać wszechświatowe wystawy w Paryżu w roku 1889 i 1900, w Chicago w roku 1893, wreszcie ciekawe, lubo znacznie mniejsze wystawy w Turynie (w r. 1912) i Gandawie (otwarta obecnie).

Opis tych ostatnich wystaw ze względu na to, że zbyt są zużane, uważamy za zbędny.

W Polsce pierwszą wystawę urządzono w Królestwie z rozporządzenia namiestnika ks. Józefa Zajaczkę z dn. 30 maja 1818 roku. Wystawy w Królestwie otwierane były co 2 lata i trwały od 1-go do 15 czerwca. Zakresem ich były — przemysł krajowy i sztuki piękne. Wystawcami mogli być tylko mieszkańcy Królestwa. Nagród honorowych było 7, nadto nagrody pieniężne na ogólną sumę 10,000 złp. Wytwory tego rodzaju były urządzane do roku 1828. Potem nastąpiła przerwa aż do roku 1841, kiedy z rozporządzenia namiestnika otwarto nową wystawę. Lecz już po następnej wystawie w r. 1845 stałych wystaw w Królestwie nie urządzano. Ze wszystkich dzielnic polskich Galicja jedna zdobyła się na wystawę powszechną: w roku 1894 we Lwowie. Wystawa ta lubo z natury rzeczy wystawom zagranicznym dorównać nie mogła, wywarła jednak ogromny wpływ na rozwój galicyjskiego przemysłu i handlu, otwarła przytem oczy przedsiębiorcom europejskim na przyrodzone bogactwa Galicji.

Królestwo, pomimo iż jest jedną z najbogatszych dzielnic Polski, powszechnych wystaw w najnowszych czasach nie urządziło, jedynie krajowe i specjalne. Ale i w tak małym zakresie zdobyła się ta połacie polskiej ziemi na wystawy w swoim rodzaju wzorowe. Dość przypomnieć wystawę urządzoną w roku 1900 w Lublinie.

Historia wystaw w Kijowie ściśle się wiąże z działalnością kijowskiego Towarzystwa rolniczego. Założone w r. 1874, zapoczątkowało ono pokazy i konkursy narzędzi rolniczych. Dopiero w r. 1883 zorganizowało Towarzystwo pierwszą powszechną wystawę narzędzi rolniczych. Następnie urządziło ono tylko małe specjalne wystawy niektórych produktów rolnictwa, w tej liczbie parę wystaw nasion. Myśl urządzania wystawy na większą skalę powstała w r. 1892, lecz skuteczną być mogła zaledwie w r. 1897. Obrany wówczas komitet z ks. Repnina i Józefem hr. Potockim na czele zdołał zorganizować wystawę, która, pomimo, iż miała zachować charakter lokalny, a przytem i specjalny—rolniczy, urządzona została wcale pokalnie: pawilonów było na wystawie około 60, okazy swe wystawiło blisko 1700 eksponentów.

Historia wystawy kijowskiej 1913 r.

Po raz pierwszy myśl urządzania wystawy podniesiona została na posiedzeniu rady kijowskiego T-wa rolniczego d. 29 października 1908 r. przez ówczesnego prezesa T-wa rolniczego ks. M. Repnina; wniosek został przyjęty z uznaniem i postanowiono niezwłocznie rozesłać odpowiednią odezwę do stowarzyszeń i instytucji, na których poparcie można było liczyć, wyznaczając pierwszą naradę przedsięwziętą na d. 10 stycznia 1909 r.

W oznaczonym terminie odbyło się w domu szlacheckim pierwsze posiedzenie przedstawicieli instytucji i organizacji rządowych i społecznych naszego kraju, które zaaprobowало w całości projekt ks. Repnina i wypowiedziało się za urządzaniem w Kijowie w r. 1911 ogólnej wystawy rolniczej, z tem, aby obejmowała ona nie tylko Ukrainę, Wołyń i Podole, lecz i sąsiadujące z niemi gubernie. Jednocześnie postanowiono utworzyć komitet organizacyjny wystawy, do którego zaprosił prezesa wszystkich organizacji społecznych, istniejących w rejonie projektowanej wystawy.

Wkrótce potem uchwała powyższa została wprowadzona w czyn i komitet organizacyjny niezwłocznie przystąpił do prac przygotowawczych.

Dnia 1-go marca wybrano zarząd wystawy na czele którego stanął hr. A. Bobryński, na honorowego zaś prezesa wybrano generał-gubernatora kijowskiego T. Trepowa.

Na tem samym posiedzeniu zarząd rozprawił szereg spraw bieżących, dotyczących miejsca dla wystawy, finansowania jej i przeprowadzenia niezbędnych formalności. Pierwszą z tych kwestji przekazano specjalnej komisji, co do drugiej zaś zebranie postanowiło utworzyć kapitał udziałowy drogą sprzedaży udziałów 25 i 100 rublowych oraz poczynić starania o zapomogi od instytucji rządowych i społecznych. Co się tyczy formalności—zabranie zatwierdziło z nieznaczni zmianami program i przepisy, opracowane dla wystawy 1904 r. postanawiając iż wystawa obejmować będzie 29 gubernii, i upoważniło ks. M. Repnina do uzyskania odpowiedniego zezwolenia departamentu rolnictwa.

Na następnym posiedzeniu, z powodu odmowy gen. T. Trepowa, wybrano na prezesa honorowego hr. P. Ignatiewa, oraz wobec zrzeczenia się przez hr. A. Bobryńskiego godności prezesa komitetu, powołano na to stanowisko prezesa podoleckiego T-wa rolniczego Aleksandra hr. Tyszkiewicza. Zarząd składał się wówczas z następujących osób: prezes komitetu A. hr. Tyszkiewicz, wiceprezesi: I. Własow, J. Dawydow i A. Rzepeckij, sekretarze: W. Sazonow, Z. Januszewski i K. Bojarski.

Pierwszym zadaniem komitetu było wyszukanie odpowiedniego miejsca dla wystawy. Utworzona w tym celu komisja wybrała początkowo Park Puszkina, położony na krańcu miasta przy szosie Brzesko-Litewskiej; komitet jednak nie zgodził się na tę propozycję ze względu na zbytnią odległość od miasta wspomnianego parku. Gdy zaś obecny na posiedzeniu prezydent miasta H. Djakow zaproponował urządzenie wystawy na malowniczych stokach ogrodu Cesarskiego, położonego nad brzegiem Dniepru w samym centrum miasta, komitet przyjął tę propozycję, nie przeczuwając, iż decyzja jego wywoła formalną burzę, która opóźni wystawę o całe dwa lata.

Kiedy wiadomość o powyższej uchwale dostała się na szpalty prasy miejscowej, niektóre organy wystąpiły z energicznym protestem przeciwko oddaniu najpiękniejszego ogrodu w mieście pod wystawę, gdy zaś kwestya znalazła się na porządku dziennym obrad rady miejskiej, pod naciskiem opinii publicznej zgodziła się ona oddać pod wystawę tylko stoki ogrodu nad samym brzegiem rzeki, czyli t. zw. „Kukuszkina dacz”.

Komitet oczywiście nie mógł przystać na to, wobec zbyt małego obszaru udzielonego terytorium i wkrótce potem ponowił swą prośbę o oddanie dla wystawy całego ogrodu Cesarskiego, gwarantując miastu, iż nie zostanie on ani zniszczony, ani uszkodzony. Sprawa ta podnoszona była potem kilkakrotnie, rokowania z miastem ciągnęły się bez końca, aż dopiero po roku, d. 6 marca 1910 r., gdy cały Kijów podzielił się na dwa obozy—przeciwników i stronników ogrodu Cesarskiego, powstał nowy projekt—urządzenia wystawy w lasku Kadeckim.

Początkowo pomysł ten wydał się bardzo szczęśliwym, gdyż pogodził on wszystkie obozy: miasto asygnowało znaczną zapomogę (20,000 rub.) i około 50 dzies. placu, komitet przystąpił energicznie do pracy organizacyjnej. Wybrana została komisja pojednawcza w celu decydowania wspólnych spraw miasta i wystawy i zdawało się, iż od tej chwili wszystko pójdzie gładko.

Niestety jednak do otwarcia wystawy pozostał już tylko rok—niucalcy komitet na posiedzeniu w d. 31 maja 1910 r. przyszedł do wniosku, iż należy odroczyć wystawę do roku 1912, aby mieć możliwość spokojnego i należytego przygotowania się do niej. Na tem samym posiedzeniu na honorowego prezesa komitetu został wybrany ówczesny gubernialny marszałek szlachty ks. M. Kurakin na miejsce hr. P. Ignatiewa, który zrzekł się tej godności.

Zdawało się, iż sprawa weszła na dobre tory. Jednakże, gdy przyszło do decydowania kwestji najważniejszych, jak zaopatrzenie wystawy w wodę i połączenie jej z miastem za pomocą linii tramwajowych, komisja pojednawcza natrafiła na takie trudności, iż przez jej dr. T. Barczak, zmuszony był oświadczyć na posiedzeniu rady miejskiej, iż urządzenie wystawy w lasku Kadeckim jest rzeczą absolutnie niemożliwą z powodu trudności zaopatrzenia placu wystawowego w wodę i olbrzymich strat, jakie poniesie miasto z powodu podniesienia dochodowości T-wa tramwajowego, a co zatem idzie znacznego powiększenia się sumy wykopu.

Z powyższych względów komisja pojednawcza wypowiedziała się za dawnym projektem—urządzenia wystawy w ogrodzie Cesarskim.

Wniosek komisji wywołał ponowną burzę. Rozpoczęła się znowu polemika; tymczasem rada miejska odesłała wniosek do opinii komisji zarządzających gruntami i ogrodami miejskimi. Wkrótce przysłyły wybory do rady miejskiej, co skierowało uwagę działaczy miejskich w inną stronę. W ciągu 8 miesięcy o wystawie nie było mowy i zdawało się już iż projekt jej należy uważać za pogrzebany. Jednakże, na wiosnę r. 1911 został on podjęty ponownie. Rada miejska na posiedzeniu d. 16 marca rozpatrzyła wniosek komisji pojednawczej o oddaniu dla wystawy ogrodu Cesarskiego i ponownie odrzuciła go 30 głosami przeciwko 23.

Wówczas komitet postanowił zrzec się swych pełnomocnictw, zakomunikawszy jednocześnie prezydentowi miasta, iż całą odpowiedzialność w tej sprawie składa na zarząd miejski. Krok ten okazał się zbawczym.

W radzie miejskiej zaczęto się poważnie zastanawiać nad sytuacją, jaka się wytworzyła, i część radnych, współpracujących idei wystawy, wzięła się energicznie do pracy. Zaczęto wespół z członkami komitetu energicznie poszukiwać odpowiedniego dla wystawy terytorium. Objęzowano place na Łukjanówce, wprost szpitala Kiryłowskiego, na Syrcu, za bramą

Tryumfalną, na Peczersku i wreszcie plac poprzedniej wystawy, który radny W. Jozefi zobowiązał się rozszerzyć zapomocą przyłączenia doń części gruntów fortecnych i placu św. Trójcy, zajmowanego przez stragany.

Komitet zatrzymał się na ostatnim z wymienionych placów, jako najbardziej zbliżonym do centrum miasta, i zwrócił się z odpowiednim podaniem do zarządu miejskiego.

Tym razem rada miejska chętnie przychyliła się do próby komitetu i na posiedzeniu dnia 8 lipca nie tylko postanowiła usunąć z placu wszystkie zabudowania targowe i oddać go do rozporządzenia komitetu, lecz uchwała podnieść pierwotną zapomogę do 30,000 rub. i rozpocząć w swoim imieniu starania o oddanie komitetowi sąsiednich gruntów fortecnych. Tego samego wieczoru uchwała powyższa została zakomunikowana komitetowi, który postanowił ponownie przystąpić do urzeczywistnienia swego zadania, z powodu jednak zbyt krótkiego czasu, postanowił odroczyć wystawę do roku 1913.

I znowu zdawało się, iż po uzyskaniu odpowiedniego miejsca i po uroczystym założeniu w dn. 14 lipca 1912 r. kamienia węgielnego pod wystawę, wszystkie trudności zostały usunięte i nie już nie stoi na przeszkodzie spokojnej i planowej pracy około urządzenia wystawy. Tymczasem już w jesieni tegoż roku natrafiono na poważne przeszkody w sfinansowaniu olbrzymiego przedsięwzięcia.

W tym czasie komitet mógł liczyć jedynie na znaczniejsze zapomogi, przyobiecane przez kijowską radę miejską oraz kijowski i podolski zarządy ziemskie, co się zaś tyczy spodziewanych zapomog ministerialnych, to większość instytucji rządowych postanowiły w zasadzie przyjąć z pomocą wystawie, jednakże nie w postaci monety brzęczącej, lecz w formie pokrycia możliwego deficytu do pewnej określonej sumy. Wobec tego przed komitetem stanęła konieczność wyszukania niezbędnych środków na pokrycie wydatków bieżących.

Wówczas to wśród niektórych członków komitetu powstała myśl zreorganizowania przedsięwzięcia na zupełnie nowych zasadach. Dn. 9 października odbyła się w tej kwestji narada prywatna, na której postanowiono utworzyć nowy komitet, i zaproponować dawnemu przekazanie nowej organizacji wszystkich spraw wystawowych. Na posiedzeniu dn. 19 listopada dotychczasowy komitet złożył swe pełnomocnictwa w ręce t. zw. „grupy finansowej”, do której weszli działacze miejscowi, którzy zgodzili się zagwarantować przedsięwzięcie na wypadek możliwego deficytu, wydając zobowiązania w sumie 2,000 rub. na ewentualne jego pokrycie. Skład komitetu zwiększał się stopniowo i w końcu roku 1912 ilość członków jego dosięgła 49, a suma zobowiązań przekroczyła 100,000. Dnia 5 grudnia wybrany został nowy zarząd, złożony z prezesa komitetu hr. A. Tyszkiewicza, wiceprezesa W. Demczenki, L. Brodzkiego i A. Rzepeckiego i członków M. Bakowickiego, D. Margolina i W. Jozefiego. Na honorowego prezesa nowego komitetu wybrany został ks. M. Kurakin.

Od tej chwili praca organizacyjna komitetu poszła szybkim krokiem, pomimo, iż musiał on jeszcze pokonać znaczne trudności przy uzyskaniu pozwolenia na urządzenie wystawy. Stała się ona bardzo popularną i objęła daleko szersze horyzonty, niż przypuszczano pierwotnie. Konieczność rozszerzenia programu wystawy była tak oczywista, iż władze zatwierdziły nowy jej program bez żadnych zastrzeżeń. Inaczej jednak było z rozszerzeniem terytorialnego zakresu wystawy, gdyż rząd nie tylko nie zgodził się na rozszerzenie dotychczasowego terenu, lecz przeciwnie, zredukował go z 29 do 15 gubernii. Komitet zmuszony był do rozpoczęcia ponownych starań o rozszerzenie terenu wystawy na całe państwo; starania te uwiędziały się pomysłnym skutkiem i 4 września 1912 r. wystawa kijowska otrzymała nazwę i prawa wystawy wschodnioeuropejskiej, 13 zaś marca r. b. przyjęta została pod Najwyższy protektorat Następcy Tronu.

Jednocześnie komitet uzyskał szereg zapomog, które rozwiązały mu ręce zupełnie i pozwoliły bez zbędnych i szkodliwych dla tak szeroko zakrojonego dzieła oszczędności doprowadzić je pomysłnie do końca.

Preliminarj wydatków komitetu obliczony został w sumie 626,000 rub., dochody zaś według obliczeń komitetu wyniosły mają z górą 630,000 rub., w tej liczbie zapomogi rządowe oraz instytucji i stowarzyszeń społecznych stanowią poważną sumę 175,570 rub., a mianowicie: departament rolnictwa i ministerstwo przemysłu i handlu zagwarantowały pokrycie deficytu do wysokości 90,000 rub., kijowska rada miejska wyasynowała 30,000 rub., kijowskie ziemstwo gubernialne—30,000 rub., podolskie ziemstwo—10,000 rub., wołyńskie—2,000 rubli, Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń—1,000 rub., kijowski komitet giełdowy—2,000 rub., kijowski syndykat rolniczy—100 rub., hr. D. Heiden—300 rub., cukrownia Śmiałka—1,000 rub., kijowskie Towarzystwo rolnicze—4,170 rub., wydział drobnego przemysłu—5,000 rub.; z pozostałych wpływów z opłat za miejsca na placu i w pawilonach otrzymano 167,000 rub. i z opłaty za bilety wejściowe spodziewane jest 200,000 rub., nie licząc innych wpływów pomniejszych.

Na zakończenie stwierdzić wypada, że sprawą tą zajmował się nie tyle komitet, ile zarząd wystawy, ponieważ komitet zbierał się na posiedzenia stosunkowo bardzo rzadko i najczęściej wypadało mu tylko sankcjonować powzięte a nawet częstokroć już wykonane uchwały zarządu. Pewna grupa członków komi-

tetu, niezamieszkałych stale w Kijowie, nie bywa... wala nawet na jego posiedzeniach, dowiadując... do ich majątków. W grudniu r. z. zapadła uchwała...

Zjazdy.

Z pośród projektowanych w czasie wystawy około 15 zjazdów wszechrosyjskich i okręgowych...

Niezależnie od wymienionych rozpoczęte zostały starania o pozwolenie na zwolnienie następujących zjazdów...

W ostatnich dniach dowiedzieliśmy się, iż projektowany podczas wystawy przez kijowskie ziemiństwo...

Otwarcie.

Urzędowe otwarcie wystawy nastąpi o godz. 1-ej po poł. w obecności przedstawicieli administracji miejscowej...

Ceremoniał poświęcenia wystawy dopełni metropolita kijowski i halicki Flawjusz w asystencji biskopów Nikodemusa, Nazarjusza, Dymitra i Ioanetego...

Uroczystość otwarcia odbędzie się na dolnym placu wystawowym, gdzie przed fontanną...

Z literatury obcej.

M. Maeterlinck: „Marie Madeleine”. Przed paru dniami ogromny, specjalnie dla utworów...

Z prasy polskiej.

W artykule p. t. „Naturalne przeciwieństwo” „Humanistyki” dotyka o parę wtróty (pierwszy artykuł straciłmy w swoim czasie)...

Nasz poprzedni artykuł o zaniku wiary w zekonomiczne przeciwieństwo nienawiści...

jechała na wszystko po za własną karierą, albo zrytualizowana doktrynerka, uważa nas za ludzi...

Kronika polska.

— Ksędzu Sienkiewiczowi skazanemu przez pсковski sąd okręgowy do artykuł „Przyjacielu”...

— Walka z bandytami. W niedziele o godz. 6 rano podczas przejazdu do Warszawy stłuku z Płocka...

Kronika zagraniczna.

— Spisek Indusów. Jak donoszą „Daily News” w Kalkucie wykryto rozgalezony spisek Indusów...

— Kontradmiral Peary w Paryżu. Znamyty podróżnik amerykański, któremu świat zawdzięcza odkrycie bieguna północnego...

— Znaczenie strategiczne kanału Korfu. Wioskie pismo „Rivista Marittima” zastanawia się nad obrzonym znaczeniem strategicznym...

W tej właśnie chwili z zasiadającego z pałacem ogrodu Symona trędowatego dotknął gwałt...

pierwszy rzuci w nią kamieniem, kto sam jest bez winy... Marya przestaje być sobą. Opętała ją jakaś tęsknota...

— I oto nadchodzi wieść, iż prókorus rozkazał Verusowi uwiezić Chrystusa. Silanus, który był świadkiem...

— Ostatek akt dramatu należy do najdramatyczniejszego pomysłałych. W podziemiu domu Józefa z Arymaty...

Dramat Maeterlincka, który powyżej streściłem, jest logicznym etapem w rozwoju twórczości Maeterlincka...

W „Błękitnym Ptaku” dał poeta wyraz temu swemu indywidualnemu mistycyzmowi, uzupełnia go dziś w „Maryi Magdalenie”...

— Spisek Indusów. Jak donoszą „Daily News” w Kalkucie wykryto rozgalezony spisek Indusów...

— Kontradmiral Peary w Paryżu. Znamyty podróżnik amerykański, któremu świat zawdzięcza odkrycie bieguna północnego...

Wioskie pismo „Rivista Marittima” zastanawia się nad obrzonym znaczeniem strategicznym posiadania obu brzegów kanału Korfu...

karne piratów może za sobą pociągnąć interwencję zbrojną Europy, interwencja zaś taka byłaby niewątpliwie ubliżająca dla godności...

- 1) Do eutanazji posiadają prawo wszyscy nieuleczalnie chorzy. 2) Prawo do eutanazji rozpatruje sąd okręgowy na prośbę pacjenta. 3) Komisja lekarska ustala, czy pacjent w istocie nie ma nadziei wyzdrowienia...

W więzieniach rosyjskich.

Zarząd główny więzień ogłosił sprawozdanie za r. 1911. W sprawozdaniu tym przedewszystkiem zwraca uwagę liczbą więźniów długoterminowych...

Cyfra absolutna skazanych na karę, w której liczbie 28,102 mężczyzn i 1,322 kobiety, zaś cyfra absolutna skazanych na rotę aresztancką...

Zjawisko to zarząd więzień tłumaczy tem, iż w r. 1906 w Rosji zwiększyła się znacznie liczba przestępstw...

Co zaś dotyczy więźniów innych kategorii, to w ich składzie w latach ostatnich znacznych zmian nie było. Stwierdzono jednakże, iż liczba skazanych...

Większość takich w r. 1911 było — 57,902 (więcej od roku poprzedniego o 2,207). Liczba ogólna „ludność więzienną” w roku 1911 wyniosła 175,228 osób...

Z prasy rosyjskiej.

Były „studowik” z I Dumy, profesor T. Lokot po odpokutowaniu odeszły wyrobzonej dostał się z powrotem do „Nowoaleksandryjskiego instytutu rolniczego”...

Jeśli, pozostawiając na wyżynach czystego akademizmu — pisze p. Lokot — ogłosimy stulecie instytutu nowoaleksandryjskiego...

Jeżeli, pozostawiając na wyżynach czystego akademizmu — pisze p. Lokot — ogłosimy stulecie instytutu nowoaleksandryjskiego...

Jeżeli, pozostawiając na wyżynach czystego akademizmu — pisze p. Lokot — ogłosimy stulecie instytutu nowoaleksandryjskiego...

Z życia rosyjskiego.

Z dzieł szkoły rosyjskiej. Prasa rosyjska, notując codziennie parę przynajmniej wypadków samobójstw młodzieży szkolnej...

egzaminów, obfity przytem w wiadomości ilustracje doskonałe stan współczesnej pedagogiki rosyjskiej. Przycząmy poniżej kilka przykładów...

W Nikołajewie, dyrektor gimnazjum prywatnego Berezowskiego po uzurządzeniu prawdziwego „rzeźnika niewiańskich”...

W Czestopolu gub. kazańskiej nauczyciel matematyki p. Aristow, pozostawiając widocznie laurów prof. kijowskiemu p. Susłowowi...

Na ławie oskarżonych zasiadł owy watek ziemski powiatu ihumeńskiego, dymisjonowany pułkownik Jan syn Wincentego Adamowicz...

Niebawem nieporozumienie zostało wyjaśnione. Okazało się, iż kradzież dokonał jakiś chłop zlodziej jednakowego imienia...

Wielkość takich w r. 1911 było — 57,902 (więcej od roku poprzedniego o 2,207). Liczba ogólna „ludność więzienną”...

Z życia prowincyj.

Sa rzeczy, o których pisać trudno, więcej takich, o których pisać nie wolno, — a najwięcej jest kwestyj, które przy dotknięciu bola, jak światła...

Jeśli uwzględnimy fakt, że poprzedni proboszcz w ciągu wielu lat nie odwiedzał swych parafian...

Widocznie ta działalność nie znalazła uznania u władzy miejscowej, gdyż ks. Maciejski został aresztowany w dniu 19 lutego...

Proboszcz nasz zasymwoltuje się katolicyzacji dzieci, przygotowywaniem do spowiedzi i organizacją chóru kścielnego...

we wsi Kodrze, gdzie znaczną część mieszkań...

Kronika prowincjonalna.

(Z pism i od korespondentów).

Z Podola. Znowu mamy do zanotowania...

Kilka tygodni temu został sprzedany w pow....

Zeszłego tygodnia dowiedzieliśmy się, że ol...

Dużo się pisze i czyta o takich czynach, je...

Ulewa. Z bałckiego powiatu donoszą o...

Ekspozycja na wystawę. Niezależnie od...

Nowe kółko rolnicze. Gubernator podol...

Badanie zarazy na świnię. Na prośbę po...

Oryginalna sprawa. Podolska izba obr...

Odmowa. Zarząd do spraw miejskich i z...

Tyfus. Wśród robotników, pracujących...

Szosa strategiczna. Ministerstwo spraw...

Nowa stacja pocztowa. We wsi Bogu...

Kary administracyjne. Gubernator kij...

O zwrot pożyczki. W swoim czasie k...

Pierwsze próby ułatwienia właścicielom...

Walka z suchotami. Zarząd ziemski po...

Two zakupu maszyn. Ziemstwo powiatu...

Nowe szkoły. Ziemstwo wasylkowskie roz...

Historia ta przypomina nam sprawę in...

W tym czasie będą wygłaszane kazania z...

Co za ironia losu! Przed paru laty właśnie faworytów...

Historia ta przypomina nam sprawę in...

Na kolei Południowo-Zachodniej służył...

Popieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Szkolnictwo w pow. kijowski. Minister...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Co za ironia losu! Przed paru laty właśnie...

Historia ta przypomina nam sprawę in...

Na kolei Południowo-Zachodniej służył...

Popieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Szkolnictwo w pow. kijowski. Minister...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Co za ironia losu! Przed paru laty właśnie...

Historia ta przypomina nam sprawę in...

Na kolei Południowo-Zachodniej służył...

Popieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Szkolnictwo w pow. kijowski. Minister...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Co za ironia losu! Przed paru laty właśnie...

Historia ta przypomina nam sprawę in...

Na kolei Południowo-Zachodniej służył...

Popieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Szkolnictwo w pow. kijowski. Minister...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Hurtownia owoców.

Przed kilku dniami powstała w Warszawie...

Pierwsze próby ułatwienia właścicielom...

Walka z suchotami. Zarząd ziemski po...

Two zakupu maszyn. Ziemstwo powiatu...

Nowe szkoły. Ziemstwo wasylkowskie roz...

Historia ta przypomina nam sprawę in...

W tym czasie będą wygłaszane kazania z...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Kronika.

Kalendarzyk. Dziś 29 (11) Teodozjusz P. M.

Kalendarzyk historyczny. R. 1611. Smoleńsk...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Kronika.

Kalendarzyk. Dziś 29 (11) Teodozjusz P. M.

Kalendarzyk historyczny. R. 1611. Smoleńsk...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Kronika.

Kalendarzyk. Dziś 29 (11) Teodozjusz P. M.

Kalendarzyk historyczny. R. 1611. Smoleńsk...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Wspieranie drobnego przemysłu. Kijowski...

Biuletyn kijowskiej stacji meteorologicznej.

Table with meteorological data for May 28 (10 June) 1913. Columns include temperature, wind, and precipitation.

Ogólny stan pogody w Rosji europejskiej...

Deszcz spadł w Rosji północnej. Temperatura...

Z teatru i muzyki.

Z operetki.

Wobec powodzenia, jakim się cieszy operetka...

PRZYJECHALI DO KIJOWA

Hotel Continental: pp. M. ks. Golicyn, R. Kier...

Hotel Krasnoty: pp. W. Bylina, J. Kruszyński...

Hotel Ukraina: pp. S. Pawłowa, L. Dubson...

Hotel Praga: pp. J. Kowalew, L. Nikitina...

Hotel Metropol: pp. M. Landau, A. Wein...

Hotel Rosyjski: pp. I. Rudakow, A. Smirnow...

Hotel Ukraina: pp. S. Pawłowa, L. Dubson...

OFIARY.

List do Redakcji.

Szanowna Redakcjo!
Upierajmie proszę o umieszczenie w poczytnym piśmie swoim następującego listu.
Przy pośrednictwie w zawarcie pewnej transakcji udało mi się pozyskać na cele dobroczynne 250 rb., które, przesyłając do Szanownej Redakcji „Dziennika Kijowskiego” uprzejmie proszę rozdać w następujący sposób:
1) Dla zakładu rekonwalescencyjnego panny Stefanii Popławskiej w Kijowie 50 rb.
2) Dla Homelskiego R.-Katolickiego T.wa Dobr. przez księdza proboszcza Jacekko w Homlu 50 rubli.
3) Dla biednych rz.-kat. wyznania m. Bielej Cerkwi na ręce miejscowego księdza proboszcza Łuszcza 50 rb.
4) Na ręce p. Konstancji Obniskiej: a) na wpis dla biednego ucznia U. (w Zytomierzu) 75 rb., b) dla rodziny M. T. 25 rb.
Przepraszając Szanowaną Redakcję za kłopot łączę wyrazy prawdziwego poważania
Karol Obniski.

Dramat rodzinny.

Wczoraj o godz. 9-jej wieczorem w domu Nr 4 przy ulicy Kudriawskiej w mieszkaniu sz. kapitana Leonida Swiatopolk-Mirskiego, adiutanta pułkowego 166 różwińskiego pułku piechoty miało miejsce następujące krwawe zżycie.
Sz. kapitan Swiatopolk-Mirski przed dwoma laty ożenił się z p. E. Kozewnikową. Pozywe małżeńskie tej pary nie należało do szczęśliwych. Małżonkowie niejednokrotnie rozstawiali się i pod nosili kwestję rozwodu. Jednakże nieporozumienia te zwykłe bywały usuwane i małżonkowie rozpoznawali ponownie życie wspólne. Przed miesiącem nastąpiło ostatnie takiego rodzaju pojednanie i p. Swiatopolk-Mirski zamieszkał przy ulicy Kudriawskiej w domu Nr 4, odnajdując jeden z pokoi studentowi polittechniki p. B. K. Niebawem doszło do nowych nieporozumień: sz. kapitan zmuszony do mieszkania w obcoz, rzadko bywał w domu — i podczas swych wycieczek przybrał żonę w rolę szczeni, jak to było i podczas poprzednich nieporozumień.
Wczoraj powróciwszy wieczorem do domu p. Swiatopolk-Mirski wszedł do sypialni żony i po krótkiej rozmowie dał do niej 4 wystrzały z rewolweru. Dokonawszy krwawego czynu sztabkapitan wszedł do pokoju studenta i oddając mu rewolwer prosił go o zawiadomienie dowódcy pułku, iż on, Swiatopolk-Mirski, strzelał do swej żony i zranił ją. Gdy student i służba wpadli do sypialni, p. Mirska leżała zbuczona krwią, jęcząc głośno. Niezwłocznie wezwano Pogotowie. Lekarz stwierdził, iż jedna z kuli przeszła nieszczejliwej kobiecie lewą rękę na wylot i że 3 kule trafiły w piers w okolicę serca. Te ostatnie rany są bardzo niebezpieczne. Po oparunku ranną odwieziono do szpitala Aleksandrowskiego.
Wkrótce do mieszkania sztabkapitana przybyli: dowódca pułkowy i plac-maj.
P. Swiatopolk-Mirski w oczekiwaniu dowódcy pułku zachowywał się niespokojnie, płakał, wyrażał żal, iż dopuścił się zbrodni, i ucieczył się do wiadomości się, że jest nadzieja uratowania życia żony.
Przybycie dowódcy cokolwiek uspokoiło p. Swiatopolk-Mirskiego. Dowódca pułku zabraw go do oboru pod dach osobisty. Policja spisała protokół o całym zżyciu.
Sztabkapitan Swiatopolk Mirski ma zaledwie lat 26 i uważany był w pułku jako oficer zdolny. Miał jesienią r. b. wstąpić do akademii sztabu generalnego.

Telegramy.

Od korespondentów własnych i Agencji Petersburskiej.

Konferencja ambasadorów.
Londyn (AP). Ambasadorowie zbrali się wczoraj na naradę. Żadnych uchwał nie powzięto.
Londyn (AP). Na ostatecznym posiedzeniu konferencji przyjęta została jednoznacznie następująca rezolucja, waleśiona przez serbskiego delegata Pawłowicza: W celu wypełnienia 7-go artykułu traktatu pokojowego z dnia 17-go maja 1913-go roku, delegaci uznali, iż rezultat ostateczny łatwiej został osiągnięty, gdyby traktat pokojowy uupieszyony został jednostronnymi aktami poszczególnych państw. W tym celu postanowiono polecić odnosnym rządów jednostronne zawarcie owych aktów oraz zakończyć posiedzenia konferencji. Przewodniczący na ostatnim posiedzeniu delegat czarnogórski Wojnowicz w mowie pogotwajnej dziękował w imieniu delegatów królów Jerzemu, rządowi angielskiemu i narodowi za przychylność i gościnność. Rezolucja przyjęta została jednoznacznie.

Konferencja finansowa.
Paryż (A.P.). Pod przewodnictwem Margari odbył się pierwsze posiedzenie komisji finansowej. Rozpoczęto od rozwiązania projektu regulaminu prac Projektowane jest utworzenie 4-ech podkomisji technicznych. Podawanie do wiadomości publicznej rezultatów prac komisji dopuszczane jest jedynie za zgodą wszystkich państw, uczestniczących w komisji.
Stanczew w imieniu sprzymierzeńców wniosł deklarację w sprawie programu prac. Zarząd dług oatomatkiego przedstawił piśmienną drogę traktowania interesów posiadaczy jego z największą ostrożnością.
Podług słów „Tempa”, rozważenie kwestii prawa głosu sprzymierzeńców i Turcy odłożono do następnego posiedzenia, wobec nieoznaczenia przez niektórych delegatów ostatecznych instrukcji w tej sprawie.
Sprzymierzeńcy usilnie domagają się głosu decydującego dla każdego z 4-ech państw. Obsługa oni również przy konieczności określania zależności pomiędzy przełamanie części długu a otrzymaniem kompensaty wojennej.
Delegacja oatomatka wyraziła życzenie otrzymania w podkomisjach 3-dni głosów, zamiast z 2-ech. Prośba owa, poparta przez delegację rosyjską, została uwzględniona.
Następne posiedzenie 30-go maja.

Demobilizacja.
Konstantynopol (AP). Wobec tego, iż niektórzy ambasadorowie nie otrzymali od swoich rządów instrukcji, nie uczyniono żadnej reorganizacji w sprawie demobilizacji armii tureckiej.

Zaprzeczenie.

Rzym (AP). Urzędowo zaprzeczono wiadomości podane przez gazetę „Tempa”, jakoby Merry del Val oświadczył biskupom albańskim, iż na przyszłość katolicy północnej Austrii będą się znajdowali pod protektoratem Albanii, a katolicy południowej Albanii — pod protektoratem Wioch.

Różne.

Ateny (AP). Grecyja urzędowo zaproponowała utworzenie komisji międzynarodowej na wzór dunajskiej. Komisya przebywać powinna na wybrzeżu Epiru, wprost wyspy Korfu dla gwarantowania neutralności cieśniny Korfu.

Konfiskata broni.

Londyn (AP). Broń, skonfiskowana niedawno w Dublinie, pochodząca ze składu w Hamersmith na zachodnim przedmieściu Londynu, skąd przewieziono ją na statek, stojący w kanale portowym. Policja dowiedziawszy się o tem, zarządziła do ór nad składem i zawiadomiła policję irlandzką o dostawie każdej partyi. Na składzie znajduje się jeszcze 4500 krsabinów.

Z lotnictwa.

Wiedeń (AP). Burmistrz Weiskirchuer wydał wczoraj obiada na cześć Zeppelina. O godzinie 2 m. 57 z rana sterowiec „Sachsen” wznosił się i skierował się w stronę Passau. Petersburg (AP). Lotnik S. Korski dokonał na największym aeroplanie pod nazwą „Bolszoj”, 25-minutowego wlotu ponad okolicami Petersburga.

Zeppelin u Franciszka-Józefa.

Wiedeń (AP). Hr. Zeppelin był na posłuchaniu u cesarza i został zaproszony przezeń na śniadanie.

Stosunki japońsko-amerykańskie.

Tokio (AP). Według pogłoszek, kwestya kalifornijska będzie rozstrzygnięta w ten sposób, iż zostanie zawarty specylny traktat pomiędzy Japonią a Ameryką o wzajemnem uznaniu praw własności ziemskiej.

Goście wloscy w Warszawie.

Warszawa (AP). Goście wloscy odwiedzili Sienkiewicza i księżną Czetwertyńskiego. Śniadanie odbyło się w gmachu rady miejskiej. Wczoraz na cześć gości wydany został obiada u posła do Rady Państwa — Rotwanda.

Z izby gmin.

Londyn (AP). W izbie gmin Asquith, podczas drugiego czytania bill'u o home-rule'u, identycznego z bill'em, odrzuconym przez izbę lordów na seszlej sesyj, popierał taktykę rządu w stosunku do bill'u. Zaznaczył on, iż bill' party został podczas seszlej sesyj przez znaczną większość i oświadczył, że przyznanie autonomii Irlandyi wywoła przebudzenie poczucia odpowiedzialności i ducha tolerancji Balfour wypowiedział się za odrzuceniem bill'u. Głosowanie odbędzie się dn. 28-go maja.

Prawa kobiet.

Paryż (Wi.). Rada municypalna jednogłośnie uchwaliła dezerat o nadaniu kobietom praw wyborczych do rad municypalnych.

Karłiści.

Logrono (AP). (Hiszpanja północna) po wyciecu w Cuz-Curit karłiści strzelali do mieszkańca Casale Rina. 7 osób ciężko zraniono. Aresztowano pięciu. W mieście silne wzburzenie.

Rozbójnicy.

Bitum (AP). Podczasścigania bandy rozbójników zraniony został pomocnik naczelnika okręgowego podpułkownik Peremienin i zabity strażnik.

Podróż Najjaśniejszych Państwa.

Petersburg (AP). Z rana racyli powrócić do Carskiego Siola Ich Cesarskie Moście z Cesarzowiczem Następcą Tronu i Najdosłojniejszemi Córkami.

Zgon.

Petersburg (AP). Zmarł redaktor miesięcznika „Istoriceskiej Wiestnik” Szubinskij.

Naukanie powszechne.

Minsk (AP). Rada miejska uchwalała wprowadzenie w mieście naukania powszechnego w ciągu lat 10.

Sprawa morderców Time.

Petersburg (AP). Czytanie aktu oskarżenia trwało około godziny. Pod koniec czytania podsadni wpadli w stan zdenerwowania. Na zapytanie prezesa, czy przynajdą się do winy, odpowiedzieli twierdząc. Rozpoczęło się badanie świadków. Zbadani zostali: służąca Time i odźwierny domu, w którym mieszkala zmarła. Świadek, pomocnik naczelnika policji śl-dziej, Marszałk, zeznał, iż matka podsadnego Grjńska ra, wskazałszy adres syna i Dolmatowa, który wyjechał do majątku, uprzedziła, iż nie dąży się oni wzięci żywym. Inni świadkowie potwierdzili dane aktu oskarżenia.

Po przerwie udzielili wyjaśnienia podsadni Dolmatow i Gejsnar. Wyjaśnienia ich znajdują potwierdzenie w akcie oskarżenia. W toku dalszego badania podsadnych wyjaśnione zostało, iż mieli oni zamiar zabić pewnej osoby, nazwiska której wznąć nie chcieli.

Pod koniec posiedzenia przy drzwiach zamkniętych odczytane zostały niektóre dokumenty. Ogłoszona została przerwa do dnia dzisiejszego.

Petersburg (AP). Posiedzenie ranne rozpoczęło od badania kelnerów restauracji, w której bywali oskarżeni, zarządzającego hotelu, gdzie mieszkali oni i właściciela majątku Transee, u którego znajdowali się oskarżeni po zabójstwie do chwili aresztowania. Transee zeznał, że Gejsnar przez cały czas był spokojny, Dolmatow zaś był zdenerwowany i czytywał informacje pisma o zbrojstwie. Świadek scharakteryzował Gejsnara jako zuchwałca niekierującego się niczem, zaś Dolmatowa, jako dobrze wychowanego i poprawnego. — Po zbadaniu Transee ogłoszono przerwę.

Reforma katoggi.

Petersburg (AP). Nowy naczelnik głównego zarządu więzień wyrusza w przyszłym miesiącu w podróż dla dokonania oględzin katoggi amurskiej i innych.

Podróż ta znajduje się w związku z opracowaniem projektu prawa o reformie katoggi.

Konfiskata.

Petersburg (AP). Komitet do spraw prawowych skonfiskował Nr 121 gazetę „Lucz”.

O rozwiązaniu Dumy?

Petersburg (Wi.). „Rus Molwa” donosi, iż zebrani w Moskwie na uroczystościach Jubileuszu marszałkowie szlachty m. eli zsumar czynienia starań o rozwiązanie Dumy Państwowej. Ołożono odpowiedzi ad्रेस, lecz w ostatniej chwili zamiaru tego zaniechano, ponieważ wśród działaczy państwowych nie znalazło się osoby, zbliżonej do szlachty, która mogłaby ułatwić doreczenie adresu. Jednakże inicjatorowie mają zamiar skorzystania z pierwszej lepszej sposobności, by plan swój urzeczywistnić.

Ćwiczenia wojskowe dla lekarzy.

Petersburg (AP). W rozkazie do ministerstwa wojny ogłoszone zostały, zatwierdzone przez ministra wojny, przepisy o porządku odbywania ćwiczeń wojskowych przez słuchaczy wojenno-medycznej akademii. Słuchacze akademii niższego stopnia odbywać mają 4-miesięczną służbę wojskową w czasie wakacji pomiędzy 1 a 2 kursem akademii.

Brak węgla.

Petersburg (AP). Ministerstwo przemysłu i handlu wniosło do Dumy Państwowej projekt prawa o pozwoleniu, wobec ogromnej drożyzny naftu, na wolny od cła dowóz w ciągu roku węgla zagranicznego wyłącznie dla użytku kolei żelazowych i prywatnych, przyczem prawo korzystania z wolnego od cła węgla przysługujące będzie jedynie niektórym kolejom, w każdym razie za specjalnem pozwoleniem rady ministrów.

Żołnienie mandatu.

Petersburg (AP). Wiceprezydent Dumy Państwowej, książę Urusow, w liście na imię prezydenta komunikuje, iż składa mandat poselski.

Konwencya literacka.

Petersburg (AP). Minister sprawiedliwości przedstawił senatowi, w celu ogłoszenia łącznie z przekładem rosyjskim, tekst konwencji literackiej, zawartej pomiędzy Rosją a Niemcami, zaszczytnej 30 kwietnia ratyfikacya Najwyższą. Konwencya stanie się obowiązująca od d. 1 sierpnia 1913 roku.

Ministrowie a wystawa.

Petersburg (Wi.). Wszyscy ministrowie powrócili do Petersburga. W otwarciu wystawy w Kijowie nikt z nich udziału nie weźmie. Nie jest również przewidywane, by któryś z ministrów miał wogóle przybyć do Kijowa dla zwidzenia wystawy wszechrosyjskiej.

Różne.

Petro-pawłowski (na Kancazce) (AP). Przybyli kamionierka „Mandzur” i statki floty obchodniczej „Czintau” i „Bojarin”.

(Od Agencji Petersburskiej).

Duma Państwowa.

Posiedzenie z d. 28 maja.

Przewodniczy R o d z i a n k o.
Na porządku dziennym ogólne debaty nad preliminarzem budżetu ministerstwa sprawiedliwości.
Czchenkele kontynuując rozpoczęty wczoraj mowę, przytacza przykłady z praktyki senatu, i dowodzi, że senat w wyjaśnieniach swych często znajduje się w sprzeczności z sobą, albo rozszerza ramy praw obowiązujących, albo prawa te zupełnie ignoruje. Następnie mówca szczegółowo omawia niedoskonałości organizacji sądu na kresach, gdzie ludność nie rozumie języka rosyjskiego i gdzie, według zapewnień mówcy, sprawy rozstrzygają nie sędziowie, lecz tłumacze. Na Kaukazie sąd rosyjski zachowuje się przytem wrogo wobec ludności miejscowej. Wreszcie Czchenkele oświadcza, że s. d. głosować będą przeciwko preliminarzowi ministerstwa sprawiedliwości.

W łozy ministrów ukazuje się minister sprawiedliwości.
Kerenskijski usiluje wyjaśnić sposoby techniczne, jakie pozwalają osiągnąć taką działalność sądów rosyjskich, o jakiej mówili mówcy poprzedni. Przedewszystkiem uderza fakt zmniejszenia liczby wyroków departamentu kasacyjnego. W ciągu lat 2 departament ten udzielał wyroków ogólnych dla wszystkich sądów, umorzył tylko 17 spraw.

Przytaczając przykłady z działalności departamentu karnego, mówca przechodzi do przekonania, że w wyrokach senatu nie masz innego sprawdzianu, jako szlachetność. Senat daje przykład, jak należy wypaczać prawo. Jak się prowadzi dochodzenia — o tem świadczy wypadki z Łyżinem, który nie jest osobnoznym. Można wymienić cały szereg miejscowości w Rosyi, gdzie sprawy sądowe rozstrzygane są na podstawie fałszywych danych.

Je frem o w twierdzi, że prawa obywateli rosyjskich zależą od wiedzimisie administracji. Przed konstytucyą przynajmniej istniała pewna niezależność sądu. Obecnie sądy przestały kierować się prawem. Mówca porusza sprawę pociągnięcia do odpowiedzialności sądowej posła do 3 Dumy Kuzniecowa i wyjaśnienie senatu o odpowiedzialności posłów do izb prawodawczych i w końcu nalega na konieczność politycznej odpowiedzialności ministrów przed przedstawicielstwem narodowem.

Minister sprawiedliwości oświadczył, że ma, że można odmawiać szacunku ministrowi sprawiedliwości, lecz sąd szanować należy. Braku szacunku dla sądów minister dopostrzeż się w oświadczeniu, że wyrok w Rosyi ferowane są na rozkaz osób, stojących na czele ministerstwa.

Minister zaznacza, iż nieprawdą jest twierdzenie, jakoby on był poinformowany o nadużyciach Łyżina. Wobec twierdzenia, że w sprawie „daszaukati una” niewinni noszą karę więzienną, minister oświadcza, że w sprawie tej z izby 146 oskarżonych 94 uniewinniono pozostałych skazano są na mocy własnych zeznań, lub zeznań i dowodów uznawanych przez ckskatorów.

Jeżeli skazano niewinnych, dlaczego nikt nie wystąpił z żądaniem rewizyi sprawy, chociaż w liczbie obrońców byli pp. Maklakow i Kierenskijski.

Jeżeli skazano niewinnych obrońcy nie spełni swego obowiązku, nie czyniąc starań o rewizję (oklaski prawnicowców, nacyonalistów i części centrum).

W kwestyi odpowiedzialności posłów do

Dumy to nie można czynić zarzutu ministrowi, że nie kieruje się katobizmem Kisewettera, lecz opinią takich przedstawicieli nauki jak: Robert von Mall, Hintze, Brjnging i Zmmernar; co do zarzutu o niezadawalającą działalność sądów, minister zaznacza iż na zjeździe sędziów austriackich, węgierskich, niemieckich, włoskich i bułgarskich, który się odbył w Wiedniu jesienią roku ubiegłego, pewien sędzia austriacki zwrócił uwagę, że przez cały wiek ubiegły i w czasach dalszych wogóle zmniejszyło się zaufanie do sądu.

W celu popierania wymiaru sprawiedliwości należy przedewszystkiem sąd szanować i nie uważać wyroków jego za zapadłe na skutek czystych rozkazów.

Minister oskarża „kadełtów”, iż występując z krytyką ministerstwa jednocześnie usilują odwiec wszelkie zapoczątkowania pożyteczne dla sądów.

Zwracając się do mowy Maklakowa i jego twierdzenia, że minister sprawiedliwości wystąpi w Dumie w obronie wyroku sądu wlozińskiego w sprawie sekciarzy, minister oświadcza, iż uważałby za największą zniewagę sądu występowanie w obronie sprawiedliwości wyroku sądu.

(Na prawicy oklaski i okrzyki „brawo”). Wszystkie oskarżenia ministra i przypuszczenia, iż wyroki ferowane są pod wpływem jego — uwiaczą sądowi — sąd w każdym państwie winien opierać się na podstawach trwałych i nie może być u nas sądem kosmopolitycznym, lub obcoplemiennym, lecz tylko sądem rosyjskim — (oklaski na prawicy i wśród nacyonalistów). Jeśli, kończy minister, wymiar sprawiedliwości tak, a nie inaczej rozumieć, to w tem twierdzeniu zawarte są wszystkie zasady, któremi kieruje się od czasu, gdy znajduje się na czele ministerstwa.

(Oklaski na prawicy i wśród nacyonalistów). Za mysłowskijski twierdzi, że mowa Maklakowa zawiera cały szereg twierdzeń znajdujących się w kolizyj pomiędzy sobą. Maklakow mówi, że powaga sądu musi być ochraniańska, a jednocześnie występuje przeciwko wyrokom, które nie podobają się pewnym kierunkom politycznym. Lewica agituje nawet przed zapadnięciem wyroku sądowego, a po wyroku opłszka wyrok za niesuszny. Nie można potępiać sądów ogólnokrajowe. Lecz to nie dziwi mówcę, — przecież w roli oskarżycieli występują przedstawiciele partyi, członkowie której za usiłowanie zamachu stanu skazani zostali na roboty ciężkie (mysle o cdezwie wyorskiej) Powiedzieć im potrzeba: „Nie wam i nie naszym rękom skazać sąd rosyjski!” (Oklaski na prawicy i okrzyki „brawo!”).

Papadżan o w mowę o działalności sądów na Kaukazie, o przesładowaniu tubylczej adwokatury i o nadużyciach prezesa tyfliskiej izby sądowej Ładogi.

No wickijski mówi, że wystąpienia Adżemowa i Maklakowa nie mogą zachwiać powagi sądów. Lepiej należy zwrócić uwagę na upadłość adwokatury, której lud rosyjski nie ufa. Nasi general-adwokatcy w Dumie mają jedną tylko obowiązując raz do roku występować przeciwko general-prokuratorowi i wyzykiwać swe stanowisko posłów w kierunku zdobywania znacznych honorariów. (Halas na lewicy. Prezydent nawołuje mówcę do porządku).

Ks. Mansyrew występuje w obronie opóźdzonych urzędników wydziału mierniczego. Referent Antonow zwraca uwagę, że zarzuty skierowane przeciwko ministerstwu nie są dość uzasadnione i proponuje przejście do szczegółowego rozważania preliminarza.

Numer pierwszy uchwalono według obliczeń komisji.

Hr. Kapnist domaga się reformy sądów w Turkiestanie.

Parczewski oświadcza, że kierunek policyjny, który zapanował we wszystkich ministerstwach, a więc i w ministerstwie sprawiedliwości, szczególnie daje się odczuć w Królestwie Polskiem. Samo istnienie narodu polskiego, jego kultura i język wywołują przeciwdziałanie we wszystkich dziedzinach życia państwowego, a więc i w dziedzinie sądownictwa.

W składzie magistratury w Królestwie Polskiem niema prawie polaków. Sędziowie pokoju obyć są ludności. W sądach gminnych pogwałcono zasadę obieralności. Gazety karane są za umieszczanie mów poselskich. Uchwała komitetu ministrów o honorowych sędziach pokoju w Polsce i o otwarciu rady adwokackiej w Warszawie dotąd nie jest wykonana. Wobec tego Koło Polskie głosować będzie przeciwko kredytowi na potrzeby instytucyj centralnych ministerstwa sprawiedliwości.

Adżemow w krytykę powoływania się ministra na przykład Zachodu, gdzie powaga sądów zmniejszyła się. Zdaniem mówcy, sądy rosyjskie są dziś w niebezpieczeństwie.

Milukow utrzymuje, iż po przyznaniu się ministra, że prowadzi politykę ściśle partyjną, Duma powinna politykę ministra sprawiedliwości potępić.

K. d. głosować będą przeciwko preliminarzowi; mówca propozuje, by centrum uczyniło to samo.

Numer 2 uchwalono zgodnie z obliczeniami komisji.

Sufrażystka w wyciągach.

Dzienniki londyńskie opisują w następujący sposób demonstracyę, którą urządził sufrażystki angielskie na ostatnich wyciągach Derby. Sufrażystka panna Emilia Wilgng Davison rzuciła się przed konia królewskiego i obaliła go w chwili, gdy ten znajdował się niedaleko mety. Panna Davison poniosła od kopyt końskich kilka ciężkich ran, iż prawdopodobnie przypała swojną demonstracyę salercka. Tak samo i dzwice, który siedział na koniu królewskim upadłszy na ziemię złamał rękę i zranił kilka żebów. Jest zżeczna wapiłwa, czy będzie mógł kiedykolwiek wsiąść na konia.

Panna Emilia Davison jest znana, jako tanałyczna i tak zwana wujojąca sufrażystka. Sądy i władze polityczne angielskie miały z nią już żto do czynienia. Leczy ona lat 30 i kilka. Studyowała na uniwersytecie w Londynie filozofję i metafyzę. Od siedmiu lat należy do ligi wujojącej sufrażystek. Występowała zawsze, jako gorliwa zwolenniczka agitacyi czynnej. Też odcie działła już szereg raz w areszcie.

W marcu 1909 roku skazano ją pod zarzutem zbrodni głosu publicznego na miesiąc więzienia. W lipcu tegoż samego roku także z powodu owej zbrodni skazano ją na dwa miesiące więzienia. W sierpniu otrzymała dwa miesiące aresztu, ponieważ w mieście Manchester kawałkami zerwała szuby kilku wystaw ksełpowych. W listopadzie 1910 roku ukarano ją aresztem miesięcznym za rozbicie kilku szub w gmachu parlamentarnym. W styczniu 1912 roku za podpalenie skazano ją na pół roku więzienia. Ostatnia karę otrzymała w listopadzie 1912 roku za zadanie ran policjantowi.

Za każdym razem panna Davison, dostawia się do wiczenia urządziła strajki głodowy. I tak pewnego razu żyła przez dwa tygodnie tylko wodą i kilku maślinkami kawałkami chleba. Przy każdym aresztowaniu stawiła wladzom policjnym, jak najcięższy opór. W Manchesterze, gdzie mieszkala przez czas dłuższy, znali ją wszyscy policjanci. Pewnego razu ukęśła w ramię policjanta, który chciał ją zaaresztować, tak silnie, że ów policjant raz na zawsze stał się nierodolnym do służby. Inym razem, gdy ją chcieli aresztować, zabawiładawała się w mieszkanie i urządziła ze wszystkich swoich mebli taką barykadę, że z trudem zdolano ją zbuzryć i zacięta sufrażystkę zaaresztować. Ile razy stawała przed sądem, musieli po obu jej bokach stać policjanci, którzy pilnie dawali na nią baczenie, ponieważ panna Davison, wszystkie, co mogła tylko dostać w ręce, rzucała sędziom na głowy. Przed paru miesiacami podczas rozprawy sądowej zaczęła się wobec sędu i liczenie zgromadzonej publiczności rozbiierać, ponieważ w ten sposób chciała przerwać obrady sądowe. Trzeba było wielkich wysiłków policji, żeby panna Davison z powrotem ustracić.

Dzwekiej, który skutkiem napadu panny Davison na konia spadł na ziemię, opowiedział dziennikarzom co następuje: „Moją pierwszą myślą na widok kobiety, która rzuciła się na mojego konia, była przynudzzenie, że mam do czynienia z wazytką. Chciałem więc szybko mojego konia zatrzymać, wiem jednak puczucie, że owa kobieta silnie złapała mi za nogę. Nie mogłem więc konia ani zatrzymać, ani zwrócić w inną stronę. W sekundę później koł się potknął, a ja leżałem na ziemi i straciłem przytomność...”

Z wielu stron podnoszą się zarzuty przeciwko policji, która pilnowała tego dnia placu wysłigowego oraz przeciwko dyrekcji wysłigowej, że puszczono na plac wysłigowy tak fanatyczną i znaną sufrażystką, jak panna Davison. Panna Davison jest wybornie znana wśród policjantów. Dlatego też byłoby rzeczą łatwą nie sprzedać jej biletu, albo też usunąć ją z placu wysłigowego. Policja bowiem powinna zżecznie nie pozwolić sufrażystkom, by uczeszczaly na wysłig albo na lane zgromadzenia publiczne, ponieważ ich nierozsądne zachowanie się oraz wbyrki fanatyczne tworzą coraz do większe niebezpieczeństwo dla spokoju publicznego.

Z ostatniej chwili.

(Od korespondentów własnych i Agencji Petersburskiej).

Wojna nieunikniona.

Sofia (Wi.). Danew oświadczył, że jeżeli chodzi o ustępstwa ze strony Bulgaryi, wojna jest nieunikniona.

Stan wojenny.

Sofia (Wi.). Onegdaj w mieście ogłoszono stan wojenny. Po g. 9 wieczorem nie wolno opuszczać mieszkań. Lokale instytucyj publicznych zostały zamknięte. Dokonywane są liczne aresztowania szpiegów serbskich.

Zmiana gabinetu.

Sofia (Wi.). Kierownictwo gabinetu obejmie prawdopodobnie Tedorow. Geazow otrzyma prawdopodobnie jedną z tek.

Prasa o sytuacji.

Białogród (Wi.). „Mir” pisze że liczenie na ustępstwa ze strony Bulgaryi równoznaczne jest z pewnością wybuchu wojny.

„Poszta” sądzi, iż chyba cudem da się uniknąć wybuchu wojny.

Casus belli.

Wiedeń (Wi.). Według informacji „Neue freie Presse” pokojowe zatamowanie sporu bulgarako-serbskiego spodziewane jest lada chwila. Z innego zaś źródła donoszą, że Serbia zamierzająca ogłosić wkrótce aneksję zajętych terytoriów. Proklamacyę taką Bulgarya uważać będzie jakoby za „casus belli”.

Panika na giełdzie.

Wiedeń (Wi.). Na giełdzie wobec wiadomości o zerwaniu rokowań pomiędzy Serbią a Bulgaryą popłoch ogólny. Spadek papierów znaczny.

Albańcy przeciwko Serbii.

Wiedeń (Wi.) Immacel-Kemal bej zapewnił rząd bulgarski, iż albańcy pomagają będą bulgarom przeciwko Serbii.

Naprzężenie stosunków.

Sofia (Wi.). Oświadczenie następcy tronu serbskiego Aleksandra, który mówiąc podczas wywiadu o polityce Serbii, oznajmił, iż Serbia nie ustąpi tego, co jej się słusnie należy, wywołało tutaj wielkie oburzenie.

Stanowisko Bulgaryi.

Białogród (Wi.). Bulgarya odmawia wszelkich ustęptw. Odwołanie posta serbskiego nastąpi lada chwila.

Pogotowie.

Białogród (Wi.). Nad granicą bulgarską w zupełnem pogotowiu wojennem obozuje 220 tysięcy serbów. Pod Siłwica stoi 55 pułk piechoty serbskiej, który się odznaczyl podczas oblężenia Adrianopola.

Lot Paryż — Warszawa.

Warszawa (Wi.). Wczoraj o g. 5 m. 15 z rana wznosił się w Paryżu na monopolanie z motorem „Gnom” o sile 80 koni parowych zaakomity lotnik francuski Brin de-Jone Desmoulinois. Lądując dwa razy dla uzupełnienia zapasu benzyny w Waane i Berlinie, po 14

Albert Samain.

Hyalis.

Mały faun o błękitnych oczach.

Przekład z francuskiego M. S.

Obecnie, rytm wieczny świata, ciche drogi gwiazd, morze duchowe i nieskonczone, srebrne światła nocy, następujące po blaskach dnia, piękno rozlane w całej naturze, zaczynają od różnych wędrowców, aż do lekkiego lotu jaskółek, wszystko przejmowało go bezgranicznym zachwytem.

Zresztą trująca Ydragony postępując stopniowo, uszczyliła mu powoli siły, i dusza jego, wyzwolająca się od działania ciała, łączyła się tajemną sympatją z kończącymi się formami życia. Powolnie zagasało długie zmierzchu, zużycie kwiatu wiedzącego mu w dzień, budziły w nim dziwne wzruszenia i codziennie zglądla lepiej niepokojącą tajemnicę bytu.

Pewnego wieczoru ujrzał zdala krocząco smutnie pogrzebowy orszak; pośpiewne brzmienie żalobnych pieśni, boleść wyrzta na bladych twarzach, odkrytych długimi zasłonami kobiet, ścisnęły mu serce żalem tak przyjmującym, że stał się podobnym do rozkoszy. Zamysłony rzekł do siebie:

— Bógwie nie znają piękności śmierci. A jednak, więcej niż kiedykolwiek myślał o córce Xyloasa, i w uczucie jego było jakby przeistoczone. Myśl, iż z powodu niej miał wrócić do siebie, że jakby dawał siebie dla niej na ofiarę, rozjaśniała mu duszę jakimś dziwnym uczuciem smutku, zmieszanego z niewymowną słodyczą.

Tymczasem nowy księżyc był już u kresu swej wędrówki i termin naznaczony przez wródkę upływał.

Podobnie, jak człowiek, który przed daleką drogą zbiera wszystko, co ma z sobą zabrać, Hyalis spędził ten ostatni dzień na gromadzeniu w swej pamięci najdroższych swych wspomnień.

Przypominał swe dziecięce zabawy, rozmowy długie z Gausem, dryjady, morze, wielkie lasy i najmiędsze znaczące syczące, zbudzone nagłe we wspomnieniu, wzruszały go bardziej, niż wszystkie inne. Patrzył na wieczór, zapadający nad ogrodem Xyloasa, nad sadem otoczonym zasłoną srebrzących się to-

poli, nad popękanym i omszonym basenem, na którym siedząy gołębie, nad alejami, wysypianymi miękkim piaskiem z wyciętymi śladami lekkich s'op Nyzy.

Powoli przedmioty zaczęły się zacierać, ostatnie odgłosy dnia, skonały w przestrzeni... nadeszła noc.

W ogrodzie wznosiła się blade fasada demu i kolumny osłonięte wieńcami liści. Hyalis przeszedł plot i posuwał się naprzód w ciemnościach.

Wokoło niego kwiaty ożywione niedawnym deszczem wydawały woń mocniejszą, zatrzymywały się od czasu do czasu, by nią głębiej odczłubnąć. Gdy tak szedł, stąpając ostrożnie, potknął się w mroku o jakiś przedmiot.

Schyliwszy się, poznał sznurka o buk szpanowych rekojęciach, zapomniany przez małą Calliope i nagle stanął mu w oczach gonitwy jej po ogrodzie ze sznurkiem zreczenie podrzucanym i jej głośną radość, gdy do zabawy przylączyła się Nyza. Wspomnienie odległych już godzin uderzyło go w samo serce i w milczeniu przycisnął usta do bukszpanowej rekojęci, wyglądanej przez śliczne rączki.

Doszedł teraz do portyku, gdzie spali śpiący. Zatrzymał się z ręką opartą o kolumnę i rozejrzył się w około. Serce biło mu w piersi, jak młotem i kropki potu ściekały z szyi.

Tuż koło niego poczęły gruchać zbudzone turkawki, wiatr zaszeleścił liśćmi drzew.

Wówczas, przecząc się w wabanie, przestąpił próg i kierował się po omacku do białego światła przeciekającego się przez spuszczone zasłony.

Rusnął ślad i spojrzal. Był to pokój Nyzy. Miałowa, w kształcie płaza lampa rzucała słabe światło. W głębi na cedrowym, inkrustowanym sionówka kością łożu spoczywała dziewczęta.

Hyalis zbliżył się i patrzył na nią. Patrzył na jej jasne czoło, na oczy snem zamknięte i ogarnęło go jakieś niewytlumaczone wzruszenie, a pokój cały wokoło niego zdawał się wypełniać bóstem.

Wreszcie błądy i drżący, pochylid się bliżej nad tą twarzą. Różowa i jakby światłem napojona krew przebiegała przez skórę, na skroniach wily się błękitne żyłki, przez rysy jej podobnie jak przez cichą toń wodną, poruszana wiatrem, przechodziły od czasu do czasu leciubne drgania; długie rzęsy rzucały cień na policzki, a głowa tonęła w wonnej i ciemnej gęstwinie włosów.

Patrząc tak zbliżał się do niej, do której się nigdy dotąd nie zbliżył, Hyalis doznawał zawrotu głowy. Powstawały w nim niezmiernie jakieś przestrzenie myśli, które zmieniały się jakby lotem ptaka.

Pochylił się jeszcze bardziej: jakiś lekki i czysty powiew musnął mu twarz, zdrzął. Był to oddech uspionej dziewczyny.

Bia jej pierś wznosiła się i opadała w regularnych odstępach, a Hyalisowi się zdało, że teraz łączy się z nią, że przejmuje w siebie cząsteczkę jej duszy i najwzajem udziela temu ubóstwionemu życiu rytmu własnego życia.

Śliczne usta wypełniły się w mroku, jak kwiat.

Wówczas popchnięty niepokonanem pragnieniem, zbliżył swe usta do ust Nyzy, którą nie budziło nawet to niematerialne prawie dotknięcie.

Przymknął następnie oczy i pozostał nieruchomy.

Jakaś niepojęta słodycz rozlała się w całej jego istocie; jednocześnie uczył, iż serce jego rozszerza się, staje się olbrzymie, jaśniejąca, jak błękitne niebo letnich nocy, na którym niedługo gwiazdy kreślą złote luki...

Nadeszła przeznaczone chwila, trucizna Ydragony dosięgła już źródeł życia. Jak urna, zanurzająca się w wodę, dusza jego zapadała powoli w nieskończone przestworze i głowa, owiana wciąż oddechem Nyzy, zsunęła się bez szelstu na wezłowie.

Tak umarł z miłości Hyalis z Mykaleny, mały faun o błękitnych oczach.

KONIEC.

Od Kradzieży

najlepiej zabezpieczyć a światlenie podwórka 9409

Lampą Naftowo-Zarową którą nataniej można nabyć w Biurze Instalacyjnej Oświetleń

„PROMIEN” Warszawa, Trębaska 2 (róg Krak.-Przedm.) telef. 13-65.

Tamże największy i najobficiej zaopatrzony skład po cenach najniższych. Lamp, żyrandoli i latarni spirytusowych, gazolinowych i krogazowych. Latarni gospodarczych, powozowych i samochodowych oraz latarak ręcznych do nafty i acetylenu.

Warsztaty do naprawy wszelkich lamp.

„Promień” oświetla dwory, palace, kościoły z plebaniami, hotele, fabryki, budynki foliarnicze i t. p. gazem powietrznym lub elektrycznością za pomocą najnowszych automatycznych aparatów, nie wymagających żadnej obsługi i palnik gazopowietrzny o sile 50 świec. kosztuje 1/2 kop. na godzinę.

Cenniki ilustrowane i kosztorysy na żądanie bezpłatnie.

Pierwsza w Kraju Specjalna Fabryka.

Kół i Wozów

H. WagneriS-ka

Warszawa — Łycka 11, tel. 62-99. Zarządzi Ziota 23, tel. 212-80.

Polecamy wozy kolijne, saskie, pół raczne i kola do wozów i pojazdów znane już od lat i kłunastu ze swej rzeczywistej trwałości i równocześnie zawiadamy, że sprowadzamy znowu w tym roku ostatnie konstrukcyjne specjalne maszyny do wyrobu kół, przy zastosowaniu których praca ręczna jest wydłużona, jestesmy tem samym bez konkurencji i wszelkie zlecenia wykonywamy obecnie w oznaczonym terminie. Zwracamy uwagę Sz. klientów, że każde kolo nasze nosi na piasku stempel marki fabrycznej. Na żądanie wysyła się cenniki gratis i franko. Uwaga. Prosimy o łaskawe obejrzenie naszych wyrobów na wystawie kijowskiej.

- Biblioteka pamiętników
- Biblioteka pamiętników
- Biblioteka pamiętników
- Biblioteka pamiętników
- Biblioteka pamiętników
- Biblioteka pamiętników
- Biblioteka pamiętników

ma na celu zobrazowanie życia polskiego i litewskiego w przeszłości opowiedziane przez świadków naocznych.

obejmie obszar całej dawnej Rzeczypospolitej Polskiej.

da czytelnikom pełny wizerunek czasów i ludzi w świetle działaczy odmiennych stronictw i różnych poglądów.

każdy pamiętnik opracowany będzie przez jednego z najwybitniejszych historyków i uczonych polskich i opatrzonej treściwą przedmową.

jako wydawnictwo periodyczne wychodzi raz na miesiąc w formie książki, objętości 200-250 str. druku z licznymi portretami i ilustracjami.

WARUNKI PRZEDPŁATY: w Kijowie rocz. rb. 8, półrocznie rb. 4, kwart. rb. 2; za granicą rocz. rb. 10, półrocznie rb. 5, kwartale rb. 2.50.

dla prenumerentów „Dziennika Kijowskiego”: rocznie rb. 7, półrocznie rb. 3.50, kwartale rb. 1.75.

Prenumeratę przyjmują: Administracja „Biblioteki pamiętników”, Wilno, prospekt S-to Jerzki Nr 28, oraz Administracja „Dziennika Kijowskiego” w Kijowie, Kreszczatki Nr 38. Szczegółowy prospekt na żądanie bezpłatnie. 560

Z powodu zakończenia handlu T-wa Kostenko i Titarenko Sprzedaż

wszystkich towarów.

W magazynie przy ul. Prorenej Nr 1 róg Kreszczatki drugi magazyn.

Jedwab, sukno, wełna, perkal, płótno, koldry i let. tkaniny

GLYCEROPHOSPHATE GRANULE ROBIN

Glycerofosfat ziarnisty ROBIN'A

Glycerofosfat wapnia i sody STOSOWANY W SZPITALACH PARYSKICH Wzmocniający system nerwowy

Wskazany przeciw krzywiczy, słabości kości w okresie rosnącego w dzieci, pobudzania kamienia i cięży i przeciwko neurastenii, przenożeniu umysłowemu i t. p. Przyjemny w smaku zazywa się w małej ilości ciepłą lub wodą. Dla dotkniętych cukrową chorobą wyrabia się w formie pastylek. Wstrzegając się bezwartościowych naśladowań. Sprzedawca w aptekach i w większych składach aptecznych.

Kijowska Parowa wulkanizacyjna samochodowych i rower. szyn i opon

J. Berezowenko

pl. Ratuszowy Nr 3 w podwórzu, magaz. № 49 9352

Kreszczatki 43

wprost Fundulejowskiej obok magaz. ludzka bel-étage.

Rzadka okazja

Sprzedawca czasowa

W cenach bardzo niskich rozmaite starożytne używane i nowe w rozmaitych stylach meble, ubrania, ozdoby i szycyby znanych tarożytników i wschodnich zagranicznych i rosyjskich artystów, oraz z porcelany, kryształu, zegarków, cywanych, portyery, wazy, paski, laski, ludowe sta: ożytaości i wiele innych starożytnych, nowych rzeczy i zwykłych dla kolekcji lub umebliowania mieszkań meble małowiane, z korejskiej brzozy, z hispańskich orzechowe, tebanowe i in. w XV, XVI directoi e, baroque, rococo, danzig, inne Kompletne umebliowania, naczynta i inne rzeczy niezbędne w gospodarstwie można nabyć po cenach bardzo niskich.

Upraszają się zwrócić uwagę na dokładny adres i obejrzeć.

Nabywanie rzeczy nie jest obowiązkowe.

Kreszczatki 43, wprost Fundulejowskiej obok magaz. Indriiska.

Kupiona rzecz można zostawić na przechowanie bezpłatnie do jesieni.

NIE ZANIEDBUJUCIE NIGDY PRZEZIEMIENIA I ZAZWAJUCIE NATYCHMIAST

TRISAN D'HOHMELA

PRZY KASZLU, CHRYPIE, KATARZIE I WOGOLE CHOROZACH ORGANÓW ODDECHOWYCH I GARDŁANYCH. PROSIMY ZADAĆ IMIE D'HOHMELA.

7065

2-letnie Kursy Pedagogiczne dla Kobiet

LEONII RUDZKIEJ

w Warszawie.

Zapis kandydatek na 1913/14 rok szkolny i programy w kancelarii kursów. Zielta Nr 13. 9492

WYSZEJ ARYSTOKRACJI POLECAM ULUBIONE

50% MYDŁO GLICERYNOWE FABRYKI CHEMICZNEJ MAGISTRA FARMACJI ALBERTA-ZEJDLA

MYDŁO TO JEST BEZ KONKURENCJI POD WZGLĘDEM DELIKATNOŚCI ORAZ ZNAKOWITEGO DZIAŁANIA NA SKÓRĘ

WYKONANA STAJE SIĘ SUBTELNE-BIAŁA

MAWAŁEN 40% TUZIN 4 RB

PROSZE ZADACIE ADRESYCH I APTEKI IZLADACH. KIJOW, DORCHOZ YCKA 65.

7933

WORKI

nowe i używane do zboża, nasion, kartofli, kroczmalu i t. p.

OPONY, (BREZENTY) i PŁONY

nieprzemakalne na wozy

poleca najtaniej Fabryka

A. MALANOWSKI

Warszawa, Nowy-Swiat № 63 (róg Warackiej), tel. № 153 49

Bruksela 1910. Nagrody Pierwsze Verviers 1912 i Medale Złote

COMPACT

silniki i lokomobile spalinowe zakładów MOES'A w Waremem w Belgii.

Wolnobieżne, wyregulowane do elektryczności, na dają się do rolnictwa i przemysłu.

Przebież 2000 w użyciu.

W lokomobilah silniki są szczególnie zamknięte. Gwarancja dwuletnia.

Przedstawicielstwo na Królestwo Polskie, Litwę i Ruś

Koneczny i Podgórski Inżynierowia

Warszawa, Żurawia 24, tel. 215-23, teleg. Konepo-Warszawa. Na żądanie cenniki i kosztorysy bezpłatnie. 3417

Aparaty fotograficzne i filmy etc.

Mikroskopy najnowszych systemów w olbrzymim wyborze

POLECA FIRMA

KAROL ŽIVOTSKÝ

Kijów, Fundulejowska 8. 7879

ONLY

SLONECZNY BLASK NADAJE OBUWIU

ZNAKOMITA PASTA

ONLY

ZAPAC WSZĘDZIE!

99 7

7 k śledzie 7 k.

Królewskie świeżego po'owa małosolne, o delikat. smaku 7 k sztuka. Magazyn Wasiełkina, W. Wasylkow 8 tel. 36-12 1863

Manicure M-lac Sofie z Warszwą. Od g 10 do 2 i od 4 do 7 w l. c. Baszja 5 b m. 21. Na żąd. odwiedź w domu 9634

E. Herse

4 Proreznia 4.

Otrzymał nowy transport

Bulgarskich futerów batystów.

W elki wybór

Batystów od 35 kop.

Bluzki letnie.

Garsety od 5 rb. letnie

Rękawiczki od 45 k.

Pończochy od 90 k.

Mojna Kapelusze

Parasolki

Wachlarze od 5 k.

Ostatnie Nowości.

Ceny umiarkowane.

STRZEDZ SIĘ PODRABIAN

Wymagać podpisu:

Na każdym flaconie winna się znajdować plomba celna

SANTAL MIDY

Będąc najzupełniej nieszkodliwym zawiera Santal w stanie czystym

= SZYBKIE =

= ZUPEŁNE WYLECZENIE =

(bez kłębów — bez wstrzykiwań)

świeżych i zastarzałych reżeczerek

na każdej kapsułce znajduje się napis MIDY

SKŁAD: w Głównych Aptekach Królestwa Polskiego

Skład Główny w Paryżu: 8, rue Vivienne 8443

Od Administracji.

Dla oddzielenia prenumer. „Dziennika Kijowskiego” nazywa na warunkach najdogodniejszych kaładka złożonych w każdym domu polskim, porozumieliliśmy się z wydawcą i odnegamy

po cenie niższej

ilustracja ryska na tym prenumerat

DZIEJE POLSKI

D-ra Feliksa Konecznego.

2 tomy, 80 ilustracji illiczna, duża czcionka i pięknie po wjeźdźstwo. Cena dla prenumerentów „Dziennika Kijowskiego”

Rb. 1 kop. 60.

(w ozdobyj oprawie)

Kraków

Rys historyczny do połowy XVII w.

Rb. 3.

(W ozdobyj oprawie)

W. w. win w wysyłamy za zalich. alim z złączeniem kartów przytyki.

Winnica

Prenumeratę „Dziennika Kijowskiego” przyjmują

Księgarnia **A. Potemkowskiego**

Mohylów—Podolski

Prenumerata i sprzedaż detaliczna „Dziennika Kijowskiego” w **Cuklerni „François”** p. Uznańskiego.

Jampol - Podo'ski

prenumeratę „Dziennika Kijowskiego” przyjmuje

Wl. Biesiekierski

Upełnie uzolniona krawcowa w wyjeździe zaraz w wies. Tymofejowska 14-13. D. R. 9646

Ogrodnik poszukuje pesady na wyjazd, zna się na okradach warzywnych, kwiatowych i owocowych; posiada świadectwa. B ryczów, zakład ogrodnictwa Danewskiego — Bastowickiemu. 9644

Potrzebna nauczycielka na wies do trojga dzieci z dobą muzyką, polski, rosyjski. Oferty: Michałowska 16 m. 18, osobicie od 5-7. 9639

Student fizyki - matematycznego wydziału poszukuje korepetycji. Sol dno rekomendacyi. Swiatoszyn, Ju najs 87. 9638

Nauczycielka wychowawczai skonczyła gimnazjum, muzyki, teoryi i języków. Fundulejowska 14-11 m. 14. 9540

pokój z utrzymaniem lub bez dla spokojnego lokatora. Michałowska 11 m. 6 front. 9541

Sztukator wykonywa roboty w zakresie jego specjalności wchodzi: gips, cement, kamienie sztuczne, mozaika, marmur sztuczny, najrozmaitszych odcieni, szesn, sułty, przyjmując do wykonania i utrwalania: Bastów kijow. gubern. przy nowo-wykonanym kościele. Koch Si-korski. 9530

Student poszukuje lekcyi na wies. Kucieńska 41 m. 7. 9591

Buchalter posady poszukuje w Kijowie. Upraszam zawiadomć przez p. Kaminskih. M. Błagowieszczeńska 20 m. 3. 9592

Za mieszkanie i utrzymanie na wies na czas wakacyi poszukuje się osoba, znająca dobrze język polski dla udzienia (takowego) urzemu dzieł czynnym, zgłaszać się listowale: p. Skwer, kij. gubern. Tatarynowki, Chojczka. 9618

Dowiadczony pedagog student uniwersytetu medal złoty, kończąc roczna kandydyt poszukuje nowej. Spec. kurs slaw. i greckich klas, matematyka, jcz. ir, niem, łac, grecki Oferty: nielmeńce, hesarab. g. wies G. uszowce stud. J. G. 9619

Student mający świadectwa poszukuje kontyngcy na lato. Skwira Stacyjna Rozwadowskiemu dla Galickiego. 9630

I-two romocy Stud. Polakom Uniwersytetu Kijowskiego. Biuro Pracy poleca studentów, jako korepetytorów, wychowawców, nauczycieli, pracowników biurowych, maszynistów etc. Zapisy przyjmują się w lokalu Biura Pracy, Proreznia Nr 7 m. 6 od 3 do 5 pp. codziennie. 4226

A) Warszawa, Nowogrodzka 14, A. Ciechołeczek ul. Wysoka. Pensiونات: „Zachęta”, wszelkie warunki: wygoicy, spokoju, zdrowia dla stałych i przyjeżdżających gości. Leczenie masażem i gim. szwedzka na miejscu. Helena Kucalska. 8977

1200 wynalazków

(do obmyślenia) z wyznaczonymi premiami. Wysyła za 1,50 rub. pełnomoc. mieżdzynar. biur patentowych. Gdzimierz Gzndenberg, Warszawa, Piękna 34. Wynalazki finansuje i patentuje gwarancyjnie. 955

Biuro pracy R. Kat Tow. Dobr. Troic. ki zaulek № 6, tel. 1788 Rekomend. nauczycielki, onny, oficyali, rzemieślnicy i wszelka służbę domową. Współ mieszkanie dla szukających pracy młodych katechetek p. a. Schronisko w. Jądwiłki. Wroclski zaulek. 6 m. 6

Superfosfat, tomasówkę, sole potasowe, oraz inne nawozy mineralne, dostarcza w partjach wagonowych B SIEDLECK, biuro t.chn. roln. w Kijowie, Kreszczatki Nr 29. 9448

Do wynajęcia 5 pokoi, elektryczność, ogródek, wszelkie wygoicy, blisko wystawy, J. laboratoriu 10 dy. 9607

Do wynajęcia 2 duże pokoje umebliowane, elektrycz. z wygodami. Można na czas wystawy. Dwie rzc kol. i wystawa 5 m nutaj. dy. Żylińska 74b, m. 6 telefona 2 i 6 pictro. 9608

Mieszkanie z 2 uładowanych pokojów, kuchni, wanny do wyliczenia — ogładac od 10-12. Instytucja 22-27. 9528

Krynica - Pensjonat zakłady leczniczy D-ra E. Zarzyckiego otwarty od maja do października. Zadać prospektów. 9261

Czytelnia Nowości. M. Olszewskiej. Prore na 21, Abosanc letnia na wygodnych warunkach. 9447